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چکیده
هر موضوع و فکری، »شکل« و »قالبی« را برای تعبیر لازم دارد؛ در واقع خوانندگان یک اثر هنری از روی مطالعۀ 
»شکل اثر«، معنایی که منظور هنرمند بوده را درمی یابند. از سوی دیگر، مطلب یا فکر اصلی یک اثر هنری، 
»شکل« آن را تعیین می کند و همین یگانگی »فکر و شکل« یا »معنی و صورت« است که بنیاد »سبک« یک 
هنرمند یا دورۀ تاریخی را تشکیل می دهد و می تواند مبنای پایه ای برای شناخت کلیت فرهنگی هر عصر باشد. 
از همین رو، شناخت و تحلیل چگونگی های شکلی، مفهومی، فنی و کاربردی فضای ساخته شده در دوره پهلوی 
اول که از طریق ساخت بناهای حکومتی- دولتی به منصۀ ظهور رسیدند، حائز اهمیت می باشد زیرا در کنار 
ارزش های یک اثر هنری به تنهایی، »عموم آثار« یا »فضای پایۀ زمانی خاص« که این آثاررا پدید آورده است، بسیار 
اهمیت دارد. لذا سوال پژوهش به این صورت است که حکومت پهلوی اول با چه سبکی از معماری توانست 
رویکردهای »ملی گرایی« و »تجددطلبی« خود را در استان گیلان پیاده سازی کند؟ از این رو، با توجه به ماهیت 
کاربردی تحقیق و نیاز به بررسی و مطالعات توصیفی- تطبیقی اسناد و مدارک مرتبط با نمونه های مورد مطالعه، 
این تحقیق از نوع کیفی و روش آن تحلیلی، مقایسه ای و تطبیقی بوده و گردآوری اطلاعات به صورت کتابخانه ای 
می باشد. نتایج پژوهش نشان می دهد اعتقاد رضاخان مبنی بر توریستی بودن منطقۀ شمال ایران )به ویژه استان 
گیلان(، با استفاده از »الگوهای معماری اروپایی« برگرفته از »سبک نئوکلاسیک« توانست بناهای دولتی را تبدیل 
به نماد و خاستگاه تفکر تجددطلبی، نوپردازی و نووارگی حکومت پهلوی اول در استان گیلان نماید، به گونه ای 
که آوازۀ استان به ویژه شهرهای رشت و بندرانزلی، همه جا، به ویژه در پایتخت ایران، زبانزد شده بود و همگی 

آن را »فرنگستان ایران« می نامیدند.

واژگان کلیدی: مطالعۀ تطبیقی، سبک شناسی، معماری دورۀ پهلوی اول، بناهای دولتی، استان گیلان
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مقدمه
معماری یک پدیده است؛ برای زاده شدن اش بذری لازم است و برای پرورانیدن اش باید تغذیه شود. به هر 
کجا که زاده شود، به رنگ خاک و طعم آب همانجا درمی آید و، با گذر زمان، می میرد، اگر دگرگون نشود و به تعالی 
نرسد. معماری، زادۀ اندیشه است و اندیشه همانند درختی است که تخم آن را چه باد بیاورد و چه دستی ناشناخته 
در زمین فرونشاند، بی خاک خاص خودش و بی آبی که از سرزمین اش بر می آید و بی باد و نسیم و خورشیدی که 
آهنگ اقلیم اش تکان اش دهد و نوازش اش کند و گرمی اش بخشد، به عالم وجود در نمی آید. اگر قبول کنیم که هر 
یک از مصداق های معماری در هر سرزمین زندگی شده و زندۀ جهان به تنهایی نمایانگر مفهوم ها و ارزش هایی 
و ژرف  به جست وجویی گسترده  مقولۀ شناخت  در  دارند،  آن سرزمین کارآیی  فرهنگ  در چارچوب  نیست که 
نیاز پیدا می کنیم1. جامعۀ ایران پس از آغاز جنبش مشروطه خواهی به تغییر نظام حکومتی و سیاسی ایران از یک 
پادشاهی استبدادی در حال افول به یک نظام مشروطۀ شاهنشاهی تغییرخواه و رُشدنگر می رسد که در آن مجلس 
شورای ملی تنها سامانه ای بود که قدرت این را داشت که بودجۀ کشور را برای رفاه و آسایش ملت و عمران کشور 
ویژه نماید و شاه، رئیس قوه مجریه بود. در چنین جامعۀ برآمده از انقلاب مشروطه، در »حوزۀ تفکر«، روشنفکرانی 
چون:»فتحعلی آخوندزاده، میرزا آقاخان کرمانی، میرزا ملکم خان، حسین خان سپهسالار، و عبدالرحیم طالبوف« 
با تأثیرپذیری و آگاهی از اندیشه ها و شیوۀ زندگی در غرب، دیدگاه های تازه ای از سیاست، حکومت، و جامعه 
را مطرح می کنند و در دسترس مردم ایران می گذارند. در دهه های بعد، متفکران ایرانی طیف های گسترده تری را 
دربرمی گیرند که دیگر تنها روشنفکران متمایل به غرب و تفکرات ریشه گرفته در غرب نیستند، و نیز اندیشمندانی 
استوار است.  و مذهبی  تاریخی  به گذشته، جست وجوهای  بازگشت  بر  اعتقادشان  و  تفکر  دربرمی گیرند که  را 
در این مسیر، گروه متفکران از سیدحسن تقی زاده به احمد کسروی، و از احسان طبری به جلال آل احمد، علی 
شریعتی و مرتضی مطهری، و سیدحسن نصر، و نیز به احمد فردید، احسان نراقی، داریوش شایگان، باقر پرهام، 
داریوش آشوری و بابک احمدی، می رسد که هر یک تمایلات عقیدتی و گرایش های سیاسی خویش را دارد و آنها 
را در نوشتارها و گفتارها برای مخاطبان خود، چه خاص و چه عام، عرضه می دارد. اینان از صاحبان دیدگاه های 
»چپ وابسته، چپ مستقل تا غرب گرایان، ملی گرایان، آمیزه غرب و شرق، مادی گرایی و معنوی گرایی، و مذهبی 
اصولگرا« را دربرمی گیرند2. عامل »زمان« و مفهوم آن، نقش تعیین کننده ای در حرکت تحول ساز دورۀ پهلوی اول 
داشت. موقعیت ثابت و تغییرات کند گذشته به وضعیتی پویا، غیریکنواخت و شتابان دورۀ معاصر تبدیل شده 
بود. کندی سرعت تحولات در گذشته فرصت تطبیق و هماهنگی با نیازهای معماری را ایجاد می کرد اما تغییرات 
اجتماعی جدید، زمان تحولات معماری را نیز دستخوش سردرگمی و نارسایی کرد و به ناچار »معماری جدید با 
عملکردهای جدید« به پذیرش آن نوع معماری روی آورد که تغییرات و نیازهای اجتماعی آن را پذیرا شده بود3. 
اما آنچه که از اوایل قرن چهاردهم هجری خورشیدی تاکنون در شهرهای گوناگون کشورمان -و طی چندسال   
اخیر، در روستاهایمان نیز- می سازیم، نه معماری »مدرن« و نه معماری »نو« می توانیم نامید؛ »مدرن« نیست، زیرا 
خاستگاه ها و مبانی اندیشه های شکل دهنده اش مجموعه داده هایی اند دارای ریشه هایی ناهمگون و متنافر نسبت 
به تعریفی که برای معماران مدرن، به مثابه یک پدیده ی علمی/فرهنگی/هنری اروپایی، قائل هستیم؛ و »نو« نیست 
زیرا نتوانسته پیوندهای شکلی/کاربردی/معنوی اش را با گذشته یکباره از میان بردارد و اندیشه های سامان یافته و از 
ریشه نو را به جای آنچه پیشتر وجود داشته، بنشاند4. از همین رو، شناخت و تحلیل چگونگی های شکلی، مفهومی، 
فنی و کاربردی فضای ساخته شده در دوره پهلوی اول که از طریق ساخت بناهای حکومتی/دولتی به منصۀ ظهور 
رسیدند، حائز اهمیت می باشد، زیرا یک اثر هنری به تنهایی اهمیتی ندارد بلکه »عموم آثار« یا »فضای پایۀ زمانی 
خاص« که این آثار پدید آورده است، مهم است. این »فضای پایه« نمی تواند تفکری خاص یا نظامی از گزاره ها 
باشد، اگر باشد، دیگر فضا نخواهد بود بلکه تفکرات مطلق اند؛ اما فضا، »بیانی لایه ای« دارد که می تواند مبنای 

1 فلامکی، 1391: 18- 19

2 کیافر، 1397: 41- 42

3 کیانی، 1383: 147

4 فلامکی، 1391: 561
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پایه ای برای شناخت کلیت فرهنگی هر عصر باشد.

سوال تحقیق 
در استان گیلان، حکومت پهلوی اول با چه سبکی از معماری توانست رویکردهای »ملی گرایی« و »تجددطلبی« 
اول در  با عنوان »مطالعه ی تطبیقی سبک شناسانۀ معماری دورۀ پهلوی  نوشتار حاضر  پیاده سازی کند؟  را  خود 
استان گیلان«، سبک هایی را مورد پژوهش قرار می دهد که از نظر نقطه نظر زمانی در دو دهۀ اول قرن چهاردهم 

شمسی)1304- 1320 ه..ش.( مورد توجه بود.

روش تحقیق 
مرتبط  مدارک  و  اسناد  توصیفی/تطبیقی  مطالعات  و  بررسی  به  نیاز  و  تحقیق  ماهیت کاربردی  به  توجه  با 
بوده و گردآوری  تطبیقی  و  آن تحلیلی، مقایسه ای  نوع کیفی و روش  از  این تحقیق  نمونه های مورد مطالعه؛  با 
اطلاعات به صورت کتابخانه ای می باشد. روش تطبیقی/مقایسه ای بیش تر دارای ماهیت کیفی بوده و در آن داده های 

قابل مقایسه حداقل در دو جامعه مورد استفاده قرار گرفته و شباهت ها و تفاوت های آنها مقایسه می شوند.

چارچوب نظری تحقیق
تعریف »سبک« در معماری: »سبک« واژه ای عربی از ریشۀ »سَبَکَ« است که در لغت نامه دهخدا مجازا به 
معنی »طرز خاصی از نظم یا نثر1« استعمال کرده اند که در اصطلاح ادبیات، بیانگر »روش خاص ادراک و بیان 
افکار به وسیلۀ ترکیب کلمات و انتخاب الفاظ و طرز تعبیر)همان(« می باشد و در فرهنگ فارسی معین به معنی 
»طرز، روش، شیوه« و »روشی خاص که شاعر یا نویسنده ادراک و احساس خود را بیان می کند؛ طرز بیان ما 
فی الضمیر2« تعبیر کرده اند. در ادبیات فارسی و عرب، تعبیرهای »طرز، اسلوب، روش، سیاق، نمط« را مترادف 
»سبک« به کار برده اند. معادل واژه ی »سبک« در زبان انگلیسی )Style( به معنای »روش مشخصی است که اجازۀ 
گروه بندی آثار را در دسته های مرتبط می دهد«. در لغت نامۀ مریام-وبستر از آن به عنوان »روش یا تکنیک خاصی 
که توسط آن چیزی انجام می شود، چیزی خلق شود، و عملی اجرا شود3« اشاره می کند، همچنین در لغت نامۀ 
کسفورد به »روش و فرآیند خاصی که در آن، کاری انجام می شود« و »ویژگی های یک کتاب یا نقاشی، و یا  آ
ساختمان و ... که آن را برای یک نویسنده، هنرمند، دوره تاریخی خاص می کند4« ترجمه می شود. سبک، زمانی 
هویت پیدا می کند که تکرار و تداوم عناصر صوری/محتوایی در اثر هنری محسوس باشد. آنجا که ویوله لودو به 
تعریف »سبک در معماری« می پردازد، »به تمییز و تشخیص چگونگی های معمارانه ای که به بناها هویت می بخشند 
و بازشناسی آنها را میسور می دارند« اشاره می کند و در نهاد آنها، به وجود »منطق« توجه می دهد. منطقی که روح 
هر سبک به شمار می آید، مقوله ای است که »قواعد و روال های« معمارانه را تعیین می کند و از راه آنها است که 
می توان هویت و سبک بنا را تشخیص داد. »قواعد و روال ها« در معماری »به صورتی منطقی قابل برداشت بوده و 
در تمامی محصولاتی که در پی نیاز معینی)نیازی »شالوده ای- ساختمانی« یا »کالبدی- کالبدی« تواند بود(، زاده 
می شوند مشترک هستند5«. این الگوها یا صفات مشخص را »مشخصات یا صفات سبک« می نامیم: الف(حال 
اگر این صفات در آثار یک هنرمند باشد، »سبک هنرمند« می شود6، متکی به ابداعاتی که هر شخص معمار تواند 

1 دهخدا، 1377: 13412

2 معین، 1388: 651
3 Merriam-Webster Dictionary, 2022
4 Oxford Learner’s Dictionary, 2022

5 فلامکی، 1391: 475

6 سیدی ساروی و همکاران، 1397: 106
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کرد -البته مجهز به بار فرهنگی، بی این که این بار برای دیگران- برای هر معماری دیگری -مورد نظر آید1. ب( 
و اگر در آثار یک منطقه یا دوره باشد، »سبک آن منطقه یا آن دوره2« خواهد بود3؛ متکی به قانون یا برخوردار از 
قانونمندی خاص، وابسته به فرهنگ محیط یعنی به سنت های محلی)در امر ساختن و پرداختن فضای معماری(4. 
منتقدان و هنرمندان، سبک را اصطلاحی ارزشی می دانند؛ سبک در این معنی، کیفی است و منتقد می تواند دربارۀ 
هنرمند خاصی بگوید که او »صاحب سبک« است یا »هنرمندی سبک آور« است5. »سبک معماری« یک جریان 
فکری و هنری است که بر اساس خصوصیات و مقتضیات یک جامعه در هر دوره شکل می گیرد؛ سبک، انعکاس 
به طرح  نسبت  تفکر  معماری، یک شیوه خاص  است. سبک  معماری  کالبد  در  اجتماعی  و تحولات  تفکرات 
معماری است6. »سبک معماری« از مطالعه بر روی روند تکاملی تاریخی معماری نشأت می گیرد و با آن پدیدار 

می گردد.
سبک، کُل واحدی است که از اندیشۀ هنرآفرین و تصاویری که او برای اندیشۀ خود از مواد حسی می سازد، پدید 
روشنی بخش  و  ژرف  و  رسا  بررسی سبک،  قدر  به  می توان کرد،  هنر  دربارۀ  بررسی هایی که  از  می آید. هیچیک 
برای  روش هایی  بتوانیم  اگر  و  است،  »سبک«  دنبال کنیم،  پس  این  از  باید  مقوله ای که  آن  بنابراین،  نیست. 

»سبک شناسی)Stylistics(« بیابیم، کلید هنرشناسی را به دست آورده ایم7.
»سبکشناسی«: سبک شناسی در فرهنگ ایرانی جدید است. در زبان فارسی، اصطلاح »سبک شناسی« را نخستین 
پرداخته است8.   ادبی  سبک شناسی  به  این کتاب  در  او  برد؛  به کار  خود  عنوان کتاب  برای  بهار  محمدتقی  بار 
سبک شناسی پیرنیا نیز قدمی بلند در راه سبک شناسی بومی معماری متأثر از ملک الشعرای بهار است9. در فرآیند 
تاریخ نگاری معماری، »سبک شناسی« به دو معنی و در دو مرحله استفاده می شود: الف(در یک مرحله، تاریخ پژوه 
معماری، بناهای پراکنده را در دسته هایی مرتب می کند که سبک یکسانی دارند. معیار این طبقه بندی را »مؤلفه های 
سبکی« می خوانیم. ب(در مرحلۀ دوم، دربارۀ »ماهیت سبک ها و ارتباط شان با یکدیگر، منشأ، دورۀ حیات و تحول 
یا پایان آنها« بحث می شود. اینها را »عناصر روایت سبکی« می خوانیم. آنچه این فرآیند کلی را جهت می دهد، 
»اهداف مورخ معماری« است10. »سبک شناسی« به جنبه های فردی اثر هنری یا دوره ای و جریان هنری توجه دارد 
اما برای آن که سبک دوره ای را مشخص سازد، به ناچار باید از سویی مشترکات آثار دوره های دیگر آنها را متمایز 
سازد. »سبک« بیشتر »بیان احساس، یاد لحظه ی خاص روانی، اجتماعی و تاریخی« است تا »ویژگی عمومی زبان 
اثر  اثر هنری«. »دانش سبک شناسی« بیشتر به »مختصات ظاهری و مباحث صوری و زبان شناختی  خاص یک 
هنری« اعتبار می دهد و در این کار، »معانی، اندیشه ها و درون مایه آثار معماری و ادبی« را یکسره نادیده می گیرند11. 
سبک شناسی، به نوعی »طبقه بندی آثار« است؛ این کار نیازمند مؤلفه هایی است. منظور از »مؤلفه ها«، ویژگی های 
سبکی مشترک میان اعضای هر دسته یا همان معیارهای تفاوت و شباهت است. مورخان پس از طبقه بندی آثار 

1 فلامکی، 1391: 476

2 . اصطــلاح »ســبک دوره«، در مــورد ســبک هایی بــه کار مــی رود کــه در بــازه زمانــی و مکانــی معیــن و نســبتا طولانــی، شــمار بســیاری از هنرمنــدان و آثــار 

هنــری، پیــرو آن بوده انــد. در یــک دوره مشــخص ممکــن اســت شــاهد چندیــن ســبک گروهــی یــا جمعــی باشــیم بــا ایــن توصیــف »ســبک دوره، ســبکی در 

بــازه زمانــی یــا دوره ای مشــخص اســت کــه یــا تنهــا ســبک گروهــی اســت در آن دوره اســت یــا قوی تریــن ســبک در بیــن چندیــن ســبک گروهی)ندیمــی و 

همــکاران، 1395: 11(«. در نتیجــه می تــوان گفــت در یــک دوره مشــخص، ممکــن اســت »ســبک دوره« نداشــته باشــیم و شــاهد چندیــن »ســبک گروهــی« 

باشــیم.

3 سیدی ساروی و همکاران، 1397: 106

4 فلامکی، 1391: 477
5 Schapiro, 1953: 287

6 قبادیان، 1392: 400

7 آریان پور، 1340: 797- 798

8 فتوحی، 1390: 33- 34

9 حیدری دلگرم، 1395: 143

10 همان، 46

11 درگاهی، 1383: 36 به نقل از بمانیان و همکاران، 1400: 89- 90



137 

لان
گی

ن 
ستا

ر ا
ل د

 او
وی

هل
ۀ پ

ور
ی د

مار
مع

ۀ 
سان

شنا
ک 

سب
ۀ 

لع
طا

م

تلاش می کنند »اشتراک های زمانی و مکانی« یا دیگر اشتراک های غیرسبکی این دسته ها را بشناسند. ممکن است 
هر یک از این »دسته های سبکی« را به »هنرمندی خاص، مجموعه ای از هنرمندان، قوم، اقلیم، یا منطقه ی خاصی، 
به  روایت شان  دربارۀ  می کند سرنخ هایی  آنها کمک  به  اشتراک ها  این  دهند.  نسبت  مردمان خاصی«  یا  فرهنگ 
دست بیاورند1. فاصلۀ »سبک« تا »سبک شناسی«، گذر از تعریف به سوی روشی تحلیلی برای بررسی سبکی اثر 
هنری است، یعنی »شیوۀ بررسی عناصر تشکیل دهندۀ اثر«. این بررسی سبک شناسانه، بدون طرح مباحث نظری و 
ارائۀ مکتب یا شیوه ای خاص در تحلیل آثار ممکن نیست2. موضوعی که در سبک شناسی بین صاحب نظران مورد 
بحث است، یکی »ماهیت و چگونگی یافتن صفات سبک« است و دیگری، »چگونگی تغییر سبک« است، این که 
چه عامل یا عواملی باعث تغییر سبک می شود و این تغییر چگونه صورت می گیرد؛ به عنوان مثال »سبک شناسی 
تاریخی معماری«، به معنای تفکیک آثار معماری بر مبنای دوره های تاریخی و بیان ویژگی ها و تشابهات آثار آن 
دوره است؛ در این حالت واژۀ »تاریخی« به عنوان یک کلیت، زیربخش های خود را دارا است و همین مسأله امکان 

شکل گیری سبک ها و مقایسۀ آنها را به دست می دهد3.

ن در حوزه ی »سبک شناسی«؛ اقتباس از ساروی و همکاران، 1397؛ ندیمی و همکاران، 1398؛  ن و محقق�ی جدول 1- دیدگاه های مؤلف�ی
درگاهی، 1383؛ ... 

انگاره در حوزه »سبک شناسی«اثرانگاره پرداز

ژان لوئیس میکون
مقاله »از وحی قرآنی تا 

هنر اسلامی«
»سبک شناسی«، مسیری برای شناسایی روش های تجلی محتوا در صورت آثار هنری است که در تمدن ها و سنت های 

محلی به گونه ی خاص خود رایج است.

نوربرگ شولتز
کتاب »معماری حضور 

زبان و مکان«
»سبک« زبانی است که می کوشد آنچه را از کشوری به کشور دیگر در معماری به ظهور می رسد، آشکار سازد.

فریتیوف شوآن
)1959 ,Schuon(

کتاب »اصول و معیارهای 
هنر«

»سبک« زبان هنر و شیوه ی قرارگیری صورت ها در کنار هم است؛ سبک، شیوه ی بیان صورت با توجه به مبدأ آن 
است. »سبک شناسی«، روشی برای دسته بندی صورت ها به لحاظ نوع و چگونگی است. 

روی توماس 
فیلدینگ

)2000 ,Fielding(

کتاب »سبک های معماری 
و طراحی نرم افزار معماری 

مبتنی بر شبکه«

»سبک معماری«، دستگاه هماهنگی از محدودیت های معماری است که نقش و ویژگی های عناصر معماری را 
محدود و منحصر می کند و تنها اجازه ارتباط آنها را با معماری مطابق با سبک را می دهد. سبک ها مکانیزمی 

هستند برای طبقه بندی معماری و تعریف کردن ویژگی های مشترک.

هنگ ژو
)2005 ,Zhu(

کتاب »روش شناسی طراحی 
نرم افزار: از اصول تا 
سبک های معماری«

هر سبک در قالب یک فرهنگ لغت است که انواع قطعات و نقش ها و روابط متقابل آنها را شامل می شود.

ورنن هاید ماینر
)ماینر، 1390(

کتاب »تاریخ تاریخ هنر: 
سیری در تاریخ تکوین 

نظریه هنر«

سبک، نوعی الگو یا قالب بصری در بطن اثر هنری است که مورخ هنر از این ابزار برای طبقه بندی و تبیین تغییرات 
سبکی بهره می برد.

نینا نورگارد، 
)بئاتریکس بوسه، 
روسیو مونتورو، 

)1393

کتاب »فرهنگ 
سبک شناسی«

»سبک شناسی« مطالعه ی روش های آفرینش معنا در ادبیات و دیگر هنرها، از طریق زبان است. 

»سبک«، ابزار هنر برای ارتباط با حقیقت است.کتاب »معرفت و معنویت«سیدحسین نصر

محمدتقی 
بهار)ملک الشعراء 

بهار(
کتاب »سبک شناسی«

»سبک« بر دو موضوع استوار است: نخست »فکر« یا »معنی« و دوم »صورت« یا »شکل«؛ بدین صورت که توجه 
جهان بیرون، فکری را در هنرمند تولید می کند)تأثیر محیط بر فرد(، هنرمند آن را با سوابق ذهنی خود منطبق 

می سازد و با همان جنبه ی فکری خود، تعبیر می کند)تأثیر فرد بر محیط(.

محمود درگاهی
کتاب »جایگاه معنی در 

سبک شناسی شعر فارسی«

»سبک، بیان احساس، یاد لحظه ی خاص روانی، اجتماعی و تاریخی« است تا »ویژگی عمومی زبان خاص یک 
اثر هنری«. »دانش سبک شناسی« بیشتر به »مختصات ظاهری و مباحث صوری و زبان شناختی اثر هنری« اعتبار 

می دهد و در این کار، »معانی، اندیشه ها و درون مایه آثار معماری و ادبی« را یکسره نادیده می گیرند.

محمدتقی غیاثی
کتاب »درآمدی بر 

سبک شناسی ساختاری«
معمولا »بررسی هنر«، »سبک« شمرده می شد و هنر هم ظاهرا مقوله شناخته ای بود. »سبک شناسی« به گلچینی از 

نمونه ها، الگوها و اصطلاحات ساخته و پرداخته، و جُنگی از اندرزهای قراردادی بدل گشت.

1 حیدری دلگرم و همکاران، 1395: 35(

2 نیک منش، 1382

3 سیدی ساروی و همکاران، 1397: 106- 108
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پیشینه: مطالعات انجام شده در حوزه »سبک شناسی معماری دوره پهلوی اول«
در این بخش سعی شد مطالعات صورت گرفته در حوزۀ »تقسیم بندی سبک های معماری دوره پهلوی اول« 

در مطالعات علمی و کتاب های منتشر شده در ایران مورد بررسی قرار گیرد.

جدول 2- مرور مطالعات و مبا�ن نظری مطرح شده در حوزه »تقسیم بندی سبک های معماری دوره پهلوی 
اول«

دیدگاهنام اثر)نویسنده(سال

11399
کتاب »معماری معاصر 

ایران)امیر بانی مسعود(«

معماری دوره پهلوی اول: »سبک ملی«: 1.نئوکلاسیسیم)ساختمان های نئوکلاسیک حکومتی، نماد نیرومندی 
محسوب می شد(؛ 2.احیاء اسلامی)ترکیب اصول معماری نئوکلاسیک با عناصر بومی و تاریخی از جمله 

فرم ها و موتیف های معماری اسلامی(؛ 3.نوهخامنشی)التقاطی از نمادهای ماقبل اسلامی)از جمله موتیف ها 
و شمایل هخامنشی و تخت جمشیدی( و مواد مصالح و مقیاسات معماری کلاسیک اروپایی.

21399

مقاله »تأثیر معماری 
بناهای حکومتی و 

دولتی بر هویت شهر 
تبریز)1300 تا 1320 

ه.ش.( )خجسته قمری و 
سلطان زاده(«

معماری دوره پهلوی اول: الف(سبک »معماری اسلامی و سنت گرایانه«: 1.کپی برداری عینی از معماری 
اسلامی و سنتی؛ 2.تقلید یا استفاده از زمینه های معماری اسلامی و سنتی. ب(سبک »باستان کرایی 

ایرانی)سبک ملی(«: 1.موتیف های باستان)هخامنشی- ساسانی(؛ 2. نئوکلاسیک غرب. ج(الگوهای معماری 
مدرن: 1.نئوگوتیک؛ 2.اکسپرسیونیستی؛ 3.آرت دکو.

31392

مقاله »رمانتیسم در 
معماری معاصر ایران)با 
تأکید بر معماری دوره 
پهلوی دوم پس از سال 
1332 شمسی( )سهیل 

میری نژاد(«

تعریف »معماری رمانتیک ایران«: »خصومت با پذیرش مطلق معماری مدرن زیر پرچم ارزش های موجود 
در معماری تاریخی و بومی ایران«. 

- تقسیم بندی معماری دوره پهلوی بر اساس شاخص های رمانتیسم: 1.رمانتیسم ملی اروپایی؛ 2.رمانتیسم 
ملی ایرانی)سبک ملی( با بیان مستقیم و بیان غیرمستقیم. ج(»رمانتیسم در دوره پهلوی دوم«: رمانتیسم 
بوم گرایانه ایرانی: 1.تاریخ گرایان)با بیان مستقیم و غیرمستقیم(، 2.بوم گرایان)گرایش به معماری بومی یا 

محلی(؛ 3.سنت گرایان)بازخوانی ارزش های معنوی موجود در معماری سنتی ایران(.

41392

کتاب »سبک شناسی و 
مبانی نظری در معماری 

معاصر ایران)وحید 
قبادیان(«

این کتاب در سه بخش کلی تدوین شده است و هر بخش آن به یکی از دوره های تاریخی معماری ایران 
اختصاص یافته است که عبارتند از: 1.عصر قاجار؛ 2.دوره پهلوی اول)معماری سنتی و سنت گرایی، معماری 
تلفیقی، معماری نئوکلاسیک، سبک ملی، مدرن متعالی(؛ و 3.دوره پهلوی دوم)سنت گرایی، مدرن متعالی 

و متأخر، ارگانیک، نوگرای ایرانی، های- تک(؛ 4.معماری دوره بعد از انقلاب اسلامی)دوره اول)1357- 
68(: سنت گرایی، مدرن متأخر، پست مدرن؛ دوره دوم)1368- 90(: سنت گرایی، مدرن متأخر، ارگانیک، 

پست مدرن، های- تک و اکو- تک، معماری سبز، دیکانستراکشن، فولدینگ(.

51390
کتاب »میراث معماری 

مدرن ایران)اسکندر 
مختاری طالقانی(«

1(بالا قرار گرفتن ساختمان از سطح زمین و نیز نمایش آشکار در وسط و محل ورودی ساختمان: تقریبا در 
تمامی بناهای این دوره مشاهده می شود. آمدن بنا از سطح زمین، بر سیما و شکوه آن تأکید می کند. 2(

ورودی های بلند و ستون های مرتفع و کشیده: در بناها اگرچه از یک نگاه به معماری دوره قدرت گرایی 
آلمان و آغاز قرن بیستم و از نگاه دیگر به عظمت و قدرت باستان گرایانه ایران کهن نظر دارد، هرچه باشد 

در پی اقتدار و عظمت است. 3(نمای بناهای دوره رضاشاهی بیشترین استفاده را از نشانه ها و عناصر 
»خطی- عمودی« برده است. ستون ها و پنجره ها بیشترین نقش را در این کاربرد داشته اند تا بتواند بر 

ایجاد حس ابهت و شکوه بنا بیفزاید. برخلاف این حرکت عمودی خود بناها در جهت افقی کشیده شده اند 
و به صورتی سنگین و حجیم بر زمین نشسته اند.

دسته بندی: 1.مدرن اولیه)پیشگامان: مهندسان چندپیشه مانند: مارکف، گدار، سیرو، ...(؛ 2.مدرن در 
اوج)پیشگامان مدرن ایرانی: سیحون، فرمانفرماییان، دیبا، ...(.

61389

مقاله »تأثیر نظام های 
حکومتی در ظهور 

جنبش های ملی گرایانه 
معماری ایران و ترکیه 
)جمال الدین سهیلی، 

داراب دیبا(

1(جنبش های معماری ملی گرا: الف(گرایش به معماری مدرن غرب)بکارگیری الگوهای معماری مدرن غرب 
در طراحی احجام، بهره گیری از برخی تزئینات معماری قبل از اسلام در بخش های محدود از نما، کیفیت 

ساخت وساز و مصالح، بیشتر به معماری متداول در غرب متمایل است(؛ ب(گرایش به معماری پس از 
اسلام)حفظ عناصر و تزئینات معماری بعد از اسلام، ترکیب با عناصر و تزئینات معماری قبل از اسلام در 

بعضی مواقع، تأمین نیازهای جدید و الگوی زندگی مدرن(؛ ج(گرایش به معماری پیش از اسلام)الف(
استفاده مستقیم از عناصر و تزئینات معماری قبل از اسلام، عدم توجه به الگوی طراحی پلان ها و فضاهای 

معماری پیش از اسلام. ب(طراحی احجام بر اساس تجرید بناهای پیش از اسلام، عدم تقلید مستقیم از 
عناصر و تزئینات معماری پیش از اسلام، معماری باید معرف شخصیت زمان خود باشد(.

2(رویکردهای روشنفکری ملی گرا: الف(لیبرال)مدرن(؛ ب(مذهبی؛ پ(باستانگرا.
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71388
کتاب »نگاهی به 

پیدایی معماری نو در 
ایران)سیروس باور(«

کتاب عمدتا مرتبط با معماری عصر پهلوی است که در دو فصل بررسی شده است: 1.فصل اول: تأثیر روح 
زمانه در پیدایی معماری نو در ایران؛ دوره مشروطه)مبدأ تحولات معاصر(، دوره پهلوی)مبدأ معماری نو 

در ایران و مدرنیزاسیون زیرساختی(، دوره پهلوی دوم)مبدأ تغییر چهره اجتماعی جامعه ایرانی و معماری 
ایران- تولد معماری نو(. 2.فصل دوم: پیشکسوتان معماری نو در ایران؛ پیشکسوتان خارجی)آندره گدار، 

نیکلای مارکف، رولان مارسل، ماکسیم سیرو(، پیشکسوتان ایرانی نسل اول)ماکار گالوستیانس، گابریل 
گورکیان، محسن فروغی، علی صادق، ...(، پیشکسوتان ایرانی نسل دوم)عبدالعزیز فرمانفرماییان، هوشنگ 

سیحون، هوشنگ صانعی(. 3.فصل سوم: فعالیت های معماری بعد از انقلاب 1357.

81387
مقاله »سبک شناسی »آر- 
نوو« در معماری معاصر 

ایران)سعید حقیر(«

الف(گرایش »خردستیز آر- نوو دوران پهلوی اول«: 1(سبک »اکسپرسیونیسم«: شیوه اول- اکسپرسیونیسم 
ایده آلیستی)رمانتی سیسم ملی اروپایی؛ رمانتی سیسم ملی ایرانی: با بیان مستقیم- با بیان غیرمستقیم(. 

شیوه دوم- اکسپرسیونیسم فرمالیستی. 2(سبک »آرت دکو«. 
ب(گرایش »خردگرای آر- نوو در دوران پهلوی اول«: 1(سبک »نئوکلاسی سیزم خردگرا«؛ 2(سبک »پره- 

مدرن«.

91385

کتاب »شرح جریان های 
فکری معماری و 

شهرسازی در ایران 
معاصر)سیدمحسن حبیبی 

و زهرا اهری(«

1(»سبک تهران)تلفیقی است از عناصر معماری بومی و بیگانه در قالب نوپردازی معماری مسکن ایرانی(«؛ 
2(»سبک ملی)تقلید شکل معماری های کهن ایران در دوران قبل و بعد از اسلام بر نقشه ای عملکردی و بر 
روابطی کاملا جدید، با نما و پوسته ای کهن(«؛ 3(»سبک بین الملل)متأثر از جنبش معماری نو)مدرنیسم( در 

اروپا(«؛ 4(»سبک کلاسیک اروپا)نوعی »معماری شهری« در قالب ایجاد فضاهای جدید شهری(«.

101383

کتاب »معماری پهلوی 
اول، دگرگونی اندیشه ها، 

پیدایش و شکل گیری 
معماری دوره بیست ساله 

معاصر ایران)مصطفی 
کیانی هاشمی(«

1(سبک معماری سنتی؛ 2(سبک »معماری باستانی)یا معماری ملی گرایانه در معماری(: احیاء و بهره گیری 
آثار معماری باستانی در قالب »عناصر ظاهری و نمایی معماری)مانند: ستون ها، سرستونها، پلکان، نقوش 

تزیینی و نظایر آن از دوره هخامنشی و ساسانی(«؛ 3(سبک »معماری نظامی)نظامی گرایی در معماری(«: 
استحکام بناها، سرعت در ساخت، نظارت پیگیر، ترکیبی نو)شکل  گیری آثاری با چهره جدید دارای 

سلسله مراتب، ابُهّت، یک شکلی، نظم، چیرگی، عظمت و افراشتگی(«؛ 4(سبک »معماری صنعتی)تأسیس 
سلسله وار کارخانه های بزرگ صنعتی(«؛ 5(سبک »معماری مدرن)شکل گیری نهضت معماری مدرن در 

ایران(«.

111374

مقاله »مدرنیته و 
رهاوردهای آن در معماری 
و شهرسازی ایران)علی اکبر 

صارمی(«

1(»معماری مدرن با ترکیبی کاملا اروپایی و پیرو مدرنیسم اصیل«؛ 2(»ترکیب نوستالژیک و خاطره برانگیز«؛ 
3(»نگاه انتخاب گر و عقلانی به گذشته«؛ 4(»معماری و هنر کیچ)یادآور نوعی زیبایی دروغین به جای 

مانده از گذشته(«.

تقسیم بندی  ایرانی در حوزۀ  پژوهشگران  و  پیشینۀ مطالعات صورت گرفته توسط صاحب نظران  اساس مرور  بر 
سبک های معماری دورۀ پهلوی، به ویژه پهلوی اول که دامنۀ مطالعات تحقیق ما محسوب می شود؛ به این نتیجه 
می رسیم که تقسیم بندی های صورت گرفته در بخش هایی دارای »همپوشانی مفهومی)مبانی نظری مشترک(« است 
تقسیم بندی  در  مثال  طور  به  شود.  ارائه  جدید  تقسیم بندی  تا  است  شده  سعی  اسامی«  »تغییر  با  ظاهر  در  اما 
حقیر می باشد که »گرایش  آقای  از تقسیم بندی کار  میری نژاد، برگرفته  آقای  سبک های دورۀ پهلوی اول در کار 
رمانتیسم ملی اروپایی و ایرانی« را ذیل گرایش »خردستیز آر- نوو دوران پهلوی اول« و »سبک اکسپرسیونیسم« 
مطرح کرده اند؛ و از سوی دیگر، با مطالعۀ متون درمی یابیم که هر دو دیدگاه، الهام یافته از تقسیم بندی آقای کیانی 
می باشد که ایشان به جای استفاده از واژۀ »رمانتیسم« از »باستان گرایی« در تقسیم بندی شان استفاده کردند به این 
صورت که به دو دورۀ »باستان گرایی ملی اروپایی« و »باستان گرایی ملی ایرانی« تقسیم کردند. در مطالعۀ مبانی 
نظری هر سه دیدگاه، متوجه می شویم که برای بیان اثبات گفته هایشان از عامل »ناسیونالیسم جهانی« و »ملی گرایی 
دورۀ رضاشاه« به عنوان عوامل مقوم این رویکردها استفاده می کنند. همین رویکرد و تقسیم بندی در کار جناب 
سهیلی و دیبا با نام »ملی گرایی« و همچنین جناب بانی مسعود با عنوان »سبک ملی« با گرایش »نوهخامنشی« و 
»نئوکلاسیک« مطرح می باشد. همگی تقسیم بندی ها بر پایۀ مطالعات هدفمندی صورت گرفته است که با هدف و 
فرضیه محقق سازگاری داشته است و به همین خاطر، هر فرد از زاویۀ دیدی که به موضوع داشته است، سعی کرده 
تا تقسیم بندی کامل تری را ارایه نماید؛ لذا اگر بخواهیم به یک جمع بندی واحدی برسیم می توانیم به صورت زیر، 

سبک های معماری دورۀ پهلوی اول را تقسیم بندی نمائیم.
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شکل1- دیاگرام سبک شناسی معماری دوره پهلوی اول

در این تقسیم بندی، محور اصلی مدل تحلیلی ما، بر پایه ی »گذر از سنت به مدرنیته)تجددطلبی(« و »بازگشت 
به گذشته ی با اقتدار و پُرشکوه)ملی گرایی(« به عنوان یک جهان بینی فلسفی- اجتماعی جامعه آن دوره، صورت 

پذیرفته است.

سبک شناسی »معماری دوره پهلوی اول« در قالب سبک های »ملی« و »تجددطلب«

الف(سبکملی:
در دورۀ رضاشاهی، برآمدن هویت نوپدید سیاسی، به پیدایش سبک جدیدی در معماری ایرانی منجر شد که 
با این که ابزارها، تکنیک ها و رویکردهای طراحی این دوره، خاستگاه های متعدد داشتند، همگی در جهت تأمین 
اهداف ملی گرایانه به خدمت گرفته شدند. این سبک جدید که با طرد و ردّ سبک قجری آغاز شد، خیلی زود »سبک 
ملی« نام گرفت و معماران را تشویق می کرد تا عناصر تاریخ ایران را در معماری شان به کار گیرند. با این که »سبک 
ملی« به لحاظ دلالت های تاریخی غنی است اما در واقع برای برآوردن نیازهای مدرن در معماری، »اقتباس« و 
»ابداع« شده است. معماران ملی گرای ایرانی، همه عناصر حاضر در دست را برای پاسخ به مشکلات و معضلات 
خلق »سبک ملی« به کار می گرفتند؛ به عنوان مثال، از سبک های کلاسیک و تزئینات کلاسیکی استفاده می کردند 
که ملهم از مضامین ایرانی و اسلامی بودند. به دنبال این رویکرد، ساختمان هایی که به »سبک ملی« بنا می شدند، نه 
تنها »ابعاد خیره کننده ای« داشتند، بلکه »فرم های کلاسیک« در آنها به چشم می آمد، »سامان دهی متقارن« داشتند و 
با استفاده از »مصالح مقاوم« ساخته می شدند1. »ناسیونالیسم معاصر«، هنر مربوط به »گذشتۀ تاریخی هر کشور« 
را از »نو« ارزیابی کرد2؛ در واقع معماری اصطلاحا »ملی«، مبتنی است بر »یادآوری شکوه و جلال گذشته های 

1 بانی مسعود، 1399: 41

2 گاردنر، 1385: 565
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دور« و »تحسین و تمجید افراطی« از کلیت زیبایی از دست رفته که این بار آن شکوه و جلال و این کلیت زیبا را در 
»تحلیلی نوپردازانه)مدرنیزه(« از »شکل و عملکرد« جست وجو می کند. در این معماری »تقلید شکل« معماری های 
کهن ایران در دوران قبل و بعد از اسلام در دستور کار قرار می گیرد. بر نقشه ای کاملا »عملکردی« و بر »روابطی« 
کاملا جدید، »نما و پوسته ای کهن« طراحی می شود. »ساختمان های شهربانی کل کشور)باغلیان و ایزدمهر(، بانک 
ملی ایران، موزه ایران باستان)آندره گدار(، ساختمان پُست)مارکوف(، وزارت امور خارجه)گورکیان(، هنرستان 

دختران)وارطان هوانسیان(، و ...« به این الگو تعلق دارند1.

سبکنئوهخامنشی:
کاربرد نمادهای ماقبل اسلامی در غرفۀ ایرانی نمایشگاه بین المللی بروکسل در سال 1910 میلادی، حاوی 
استفاده  ماقبل اسلامی  نمادهای  از همین  باید  نیز  ایران«  بود که »ساختمان های حکومتی  ایرانیان  برای  پیام  این 
کنند. این غرفه اثر دلپی2، معمار بلژیکی، بود. ورودی متقارن غرفه چهار ستون شیاردار در اطراف داشت، که 
سرستون آنها گاوسر بود و عینا کپی ای بودند از گاوهای بالدار دروازۀ ملل در تخت جمشید. از اواسط دهۀ 1310 
ه.ش گرایش دیگری در »سبک ملی« پدیدار شد که امروز به نام های »سبک نوهخامنشی«، »احیاء هخامنشی«، 
یا »نو- ساسانی« خوانده می شود، و این گرایش بود که خود به سبکی در معماری بناهای حکومتی بدل شد. این 
سبک، التقاطی از نمادهای ماقبل اسلامی)از جمله: موتیف ها و شمایل هخامنشی و تخت جمشیدی(، و مواد و 
مصالح و مقیاس های معماری کلاسیک اروپایی است. کسانی که نسبت به این گرایش معماری اهتمام داشتند، از 
جمله شخص رضاشاه و تنی چند از معماران ایرانی، خود بی شک تحت تأثیر ایده های آرتور آپهام پوپ )1881- 
1969 م(«، ایرانشناس آمریکایی، بودند. پوپ کسی بود که »ضابطۀ بنیادین ناسیونالیسم ایرانی« را تعیین نمود؛ 
ایدۀ اصلی پوپ این بود که معماری را باید منطبق بر مختصات ملی و تاریخی توسعه داد و می گفت معماران با 
مطالعه در »گذشتۀ تاریخی« می توانند راه خود را در جهت تکوین یک »سبک معماری ملی« هموار کنند زیرا هنر 
و معماری ایرانی، بیانی از تمدن عظیم ایران باستان به شمار می آید. در سال 1931 م. او دست به تدوین نظریه ای 

زد که این امکان را داشت که بر مبنای آن، نسبت به تشکیل یک »معماری ملی ایرانی« اهتمام نمود3.

« در »الگوی طراحی احجام و فرم«، »عناصر معماری و  جدول 3- شاخص های سبک »سبک نئوهخامن�ش
تزئینات« و »کیفیت ساخت وساز و مصالح«

مؤلفه هاشاخص ها

الگوی طراحی احجام و فرم
استفاده مستقیم از »عناصر معماری)الگوی تزئینات، فضاها، و احجام(« قبل از اسلام: 1(استفاده از پلکان وسیع به سبک 

»تخت جمشید«؛ 2(رواق ستوندار؛ 3(ورودی مرتفع )معرف حس اطمینان و قدرت به مخاطب(؛ 4(طراحی نقشه ی 
»عملکردی بر اساس روابط و نیازهای کاملا جدید« با »نما و پوسته ای کهن«.

عناصر معماری و تزئینات
1(ستون های نئوهخامنشی با سرستون های گاوسر)در نمای اصلی(؛ 2(کتیبه های نفیس از اشعار شاهنامه؛ 3(موتیف های 

هخامنشی و تخت جمشیدی، شامل نقوش: نقش فرَوَهَر، لوتوس، سربازان هخامنشی، ...؛ 

کیفیت ساخت وساز و 
مصالح

الف(کیفیت ساخت وساز: »مواد و مصالح سنتی« با ترکیب »تکنولوژی سنتی و جدید«.
ب(مصالح: مصالح مقاوم)سنگ، آهن، فولاد(.

سبکاحیاءاسلامی:
از  استفاده  با  می دادند،  نشان  علاقه  معماری  مختلف  سبک های  به  تحصیل کرده، که  معماران  از  برخی 
سبک های سنتی و کاربرد وسیع تزئینات توانستند بناهایی خلق کنند که به رغم این که ایرانی در معنای مرسوم و 
متعارف نبودند، با محیط پیرامونشان سازگاری و مطابقت بالایی داشتند. این دسته از معماران اصول »معماری 
نئوکلاسیک« را با »عناصر بومی و تاریخی« که از »فرم ها و موتیف های معماری اسلامی« اخذ کرده بودند، ترکیب 
می کردند. ساختمان هایی که این گرایش بعدی در »سبک ملی« را به نمایش می گذاشتند، تحت عنوان »مصادیق 
احیاء اسلامی« شناخته می شدند و در آنها استفاده ی فراوانی از مواد و مصالح سنتی، از جمله: آجر، چوب، سنگ 

1 حبیبی و اهری، 1400: 28
2 Delpy

3 بانی مسعود، 1399: 55
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در  به عمل می آمد. موفق ترین معماران  بتن مسلح،  آهن، فولاد، و حتی  نیز مواد و مصالح جدید، همچون:  و 
مسابقات این دوره، کسانی بودند که می توانستند مواد و مصالح سنتی را با همان تکنولوژی سنتی در »معماری 

بناهای جدید« به کار گیرند1.

جدول 4- شاخص های سبک »احیاء اسلامی« در »الگوی طراحی احجام و فرم«، »عناصر معماری و تزئینات« 
و »کیفیت ساخت وساز و مصالح«

مؤلفه هاشاخص ها

الگوی طراحی احجام و فرم
1(تلفیق معماری سنتی ایران با معماری معاصر غرب؛ 2(تأمین نیازهای جدید و الگوی زندگی مدرن؛ 3(تلفیق معماری پس 

از اسلام ایران با عملکرد و فن آوری جدید؛ 4(فرم کلی بنا بر اساس الگوی احجام معماری بعد از اسلام.

عناصر معماری و تزئینات
1(حفظ عناصر و تزئینات معماری بعد از اسلام؛ 2(قوس های جناغی، نیم دایره و کمانی؛ 3(گنبد؛ 4(رسمی بندی و مقرنس؛ 

5(آجرکاری در نما؛ 6(کاشی کاری.

کیفیت ساخت وساز و مصالح
الف(کیفیت ساخت وساز: »مواد و مصالح سنتی« را با همان »تکنولوژی سنتی« در »معماری بناهای جدید« به کار 

می گرفتند.
ب(مصالح: ترکیب »مصالح سنتی)آجر، چوب، سنگ( و »مواد و مصالح جدید)آهن، فولاد، و حتی بتن مسلح(«.

ب( سبک تجددطلب:
در معماری دورۀ قاجار، نمونه های فراوانی به چشم می خورد که در آنها تأثیرات »سبک کلاسیک« مشهود است. 
»پلان اصلی این بناها از الگوی معماری ابتدای دوره قاجار تبعیت می کند که مشتمل است بر یک حیاط مستطیلی 
با حوضی در وسط، و اتاق هایی که در دو، سه یا چهار طرف این حیاط سامان یافته بودند، یک معبر سرپوشیده 
به حیاط مذکور منتهی می شد؛ بادگیری در ساختمان تعبیه شده بود؛ بعد از ورودی یک هشتی قرار داشت؛ با یک 
زیرزمین یا حوضخانه. این ساختمان ها تحت تأثیر ایده ها و عناصر معماری غربی، از جمله رواق هایی به سبک 
دُریک، ایونیک، یا کُرنیتی بودند؛ پنجره های آنها از طرفین به دو ستون محدود می شد؛ پنجره های بیضوی یا مدور 
داشتند؛ سنتوری این بناها چندقسمتی بود؛ و سرستون هایی درهم پیچیده در آنها به کار می رفت«. این سبک خاص 
دوره قجری را »سبک ایرانی- اروپایی2« نام نهاده اند، که از بسیاری جهات، متفاوت از نئوکلاسیسیسم رضاشاهی 
است3. »سبک ایرانی- اروپایی« نتیجۀ ترکیب دو معماری ایرانی و اروپایی بود برای خلق یک معماری التقاطیِ 
»جدید«. »سبک معماری روسی« نخستین منبع الهام »سبک ایرانی- اروپایی« یا »سبک تجددطلبی« در تهران و 
سایر شهرهای شمال کشور به شمار می رفت. معماری ایران، در عصر سلطنت رضاشاهی، از سوی عوامل متعددی 
شکل گرفت. تأثیرگذارترین این عوامل »رشد شدید شهرنشینی، مدرنیزاسیون شهری، و تبدیل معماری به یک 
حرفۀ رسمی، نوآوری های متعدد در کاربرد مصالح و روش های ساخت وساز، و احداث سازه« بود. مدرنیزاسیون 
ایران، راه را برای ظهور نخستین نسل معماران مدرنیست ایرانی، آن هم در زمانی که هنوز هم اغلب خانه ها را 
سازندگان سنتی بر اساس اسلوب و فنون قجری احداث می کردند، هموار نمود. هدف عمدۀ این نسل از معماران 

جوان، معرفی و ابداع روشی جدید در ساخت وساز بود4.

سبکنئوکلاسیسیسم)نئوکلاسیک(:
»نئوکلاسیسیسم« در دورۀ رضاشاه پهلوی در معماری ایران ظهور نمود و بخش مهمی از برنامۀ مدرنیزاسیون 
شهری به شمار می آمد. جوهر این سبک مشتمل بر »انتظام« و »تقارن« در کنار »کاربرد سنجیده ی عناصر معماری 
کلاسیک« بود. »سبک کلاسیک« در فاصلۀ دو جنگ جهانی اول و دوم برای »احداث بناهای حکومتی« در سرتاسر 
بریتانیا برگزیده شد. این سبک بی هماورد، بیانی از »اقتدار سیاسی« بود و همین دلیل در دهۀ 1930 میلادی توسط 
رژیم های دیکتاتوری مورد استفاده قرار می گرفت. »کلاسیسیسم مدرن« در معماری آلمان هیتلری، ایتالیای دورۀ 

1 بانی مسعود، 1399: 48- 49
2 European Style-Perso

3 بانی مسعود، 1399: 43- 44

4 همان، 91
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موسولینی، و روسیه ی استالینی ظهوری بارز یافت. نئوکلاسیسیسم این دوران به نام های »کلاسیسیسم توتالیتر« 
یا »مدرنیسم فاشیستی« نیز خوانده شده است. روایت ایرانی »سبک نئوکلاسیک« به لحاظ مقیاسات و محدودیت 
در شیوه های اجرا در مقایسه با همتایان اروپایی اش محدودتر و کم دامنه تر بود. ساختمان های نئوکلاسیک ایرانی، 
»سبک کلاسیک« را به »ستون« و »سنتوری« و »سقف دوشیب« تقلیل می دادند. این عناصر با تکنیک های سنتی و 
نیز مدرن اجرا می شدند. منبع الهام معماری ایرانی از این نوع، عمدتا در »روسیه« یافت می شد که نئوکلاسیسیسمی 
بود که تقریبا هر نوع هدف معمارانۀ ممکن را پوشش می داد و هم برای ساخت خانه های بیرون از شهر، و هم 
برای تالارهای شهرداری، دادگاه ها، ایستگاه های قطار، و بناهای یادبود ملی به کار می رفت. البته در ایران، دامنۀ 
مبنای  هرگونه  بدون  ایران  در  نئوکلاسیسیسم  ماند.  محدود  حکومتی  بناهای  احداث  و  ساخت  به  نئوکلاسیک 
تجربی، نظری یا حتی ایدئولوژیک بود، و هرگز نتوانست به جریانی مسلط در معماری ایرانی بدل شود، و بیشتر 
یک شیوۀ مرسوم و رایج در معماری بود، که در عصر رضاشاهی شکوفا شد و جنبۀ مهمی از برنامۀ نوسازی شهری 

آن عصر به شمار می آمد1.

جدول 5- شاخص های سبک »نئوکلاسیک« در »الگوی طراحی احجام و فرم«، »عناصر معماری و تزئینات« و 
»کیفیت ساخت وساز و مصالح«

مؤلفه هاشاخص ها

الگوی طراحی احجام 
و فرم

به کارگیری الگوهای معماری نئوکلاسیک اروپایی در طراحی احجام: 1(تقارن محوری؛ 2(فرم کلی دارای خطوط منظم 
هندسی)عموما مستطیل، L شکل و U شکل(؛ 3(بیرون زدگی در سمت نمای اصلی؛ 4(پله داخلی عریض 2 طرفه 

کم ارتفاع)عموما در راستای محور اصلی و ورودی(؛ 5(راهروهای طولانی؛ 6(اتاق های متعدد)عموما در طرفین راهرو(. 7(
کشیدگی و ساختار افقی در منظر شهری؛ 8(ارائه ساختمان به صورت مستقل و تک بنا.

عناصر معماری و تزئینات

1(بالکن با طارمی یا ستون بلند؛ 2(سقف شیروانی؛ 3(سنتوری؛ 4(بیرون زدگی متقارن در حجم)عموما در وسط یا انتهای بال به 
صورت استوانه یا نیم استوانه(؛ 5(پنجره های نیم دایره ای و مستطیل شکل باریک و بلند؛ 6(ترکیب بندی نما به صورت متقارن؛ 7(
ستون نما؛ 8(طارمی های تزئینی؛ 9(ساختار افقی به هم پیوسته در نما)تأکید بر خطوط افقی در مصالح نما(؛ 10(استفاده از نمای 

سیمان بری پرکار؛ 11(نمادگرایی)برج ساعت، کلاه فرنگی، ...(.

کیفیت ساخت وساز و 
مصالح

الف(کیفیت ساخت وساز: »مواد و مصالح جدید« با ترکیب »تکنولوژی سنتی و جدید«.
ب(مصالح: »مواد و مصالح جدید)آهن، فولاد، و حتی بتن مسلح(«؛ مصالح غالب: اندود سیمان به رنگ سفید. 

سبکآرتدکو:
اصطلاح »آرت دکو« اغلب به هر سبکی دلالت می کند که قصد اتحاد هنرهای مختلف و مقولۀ نوپدید صنعت 
مدرن را داشته باشد. این سبک، مواد و مصالح تجملی را با طراحی های فاخر و فخیم، اما ساده و سرراست، در 
ساختمان به کار می گرفت2. در سال های اول ورود مدرنیته به ایران، چالش بسیار بزرگی بین تعقیب کنندگان سبک 
مدرن و سبک ملی وجود داشت. گروه اول معتقد بودند که معماری باید ساده، بدون تأثیر و عاری از تزئینات 
در یک چنین حالتی  بودند.  تاریخی  منابع  و  تزئینات  تعقیب کنندۀ  دقیقا  دوم  ولی گروه  باشد؛  تاریخی  منابع  و 
دوراهه ای، سبک »آرت دکو« تنها سبکی بود که حد تعادل این دو گروه را شامل جدید و قدیم در کنار یکدیگر، 
در خود داشت. این سبک می توانست شیوه ای برای سرزمینی باشد که با غرب متفاوت بود. آرت دکو به عناصر 
برای  آزاد  انتخاب  با  سبکی  و  نقش نمایی کرده  سنتی  عناصر  کنار  در  که  می داد  را  فرصت  این  مدرن  معماری 
فرهنگ های متفاوت فراهم آورد. نیکلای مارکف از جمله معمارانی بود که توانست در کاربرد و مدیریت ترکیب 
هارمونی و تناسبات معماری صفوی با معماری باستانی و نیازهای یک طراحی مدرن، ارتباط خوبی در معماری 

برقرار سازد که از نظر »فرم، حجم بنا و ترکیب بندی عناصر معماری«، با عناصر جدیدی روبه رو هستیم3.

1 بانی مسعود، 1399: 42- 43

2 بانی مسعود، 1399: 74- 75

3 ایرجی و برازجانی، 1396: 139- 140
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جدول 6- شاخص های سبک »آرت دکو« در »الگوی طراحی احجام و فرم«، »عناصر معماری و تزئینات« و 
»کیفیت ساخت وساز و مصالح«

مؤلفه هاشاخص ها

الگوی طراحی احجام 
و فرم

استفاده غیر مستقیم از »عناصر معماری)الگوی تزئینات،فضاها و احجام(« قبل و بعد از اسلام و معماری مدرن)اتحاد هنرهای 
قبل و بعد اسلام با صنعت مدرن(: 1(طراحی بر اساس تجرید فرم و احجام قبل از اسلام؛ 2(معماری زمانه)منعکس کننده ی 

زمان و مکان خاص خود(؛ 3(عدم تقلید مستقیم از عناصر معماری قبل و بعد از اسلام؛ 4(به کارگیری الگوهای حجمی معماری 
مدرن غرب؛ 5(فرم های هندسی استیلیزه.

عناصر معماری و تزئینات
1(تلفیق و ترکیب تزئینات معماری »قبل و بعد از اسلام ایران با موتیف های تاریخی ملل مختلف«؛ 2(عناصر تزئینی زاویه دار 

و نوک تیز)مانند: زیگزاگ(؛ 3(تزئینات منحنی الخط.

کیفیت ساخت وساز و 
مصالح

الف(کیفیت ساخت وساز: کاربرد و مدیریت ترکیب هارمونی و تناسبات معماری صفوی با معماری باستانی و نیازهای یک 
طراحی مدرن.

ب(مصالح: ترکیب »مصالح سنتی)آجر، چوب، سنگ( و »مواد و مصالح جدید)آهن، فولاد، و حتی بتن مسلح(«.

سبکمعماریصنعتی:
نام  با  را  بین المللی  و  جدید  معماری  از  شکلی  ایران،  به  اروپا  از  صنعت«  »انتقال  پدیدۀ  و  صنعتی  عصر 
»معماری صنعتی« به ارمغان آورد که شروع تأسیس پی درپی کارخانه های کوچک و بزرگ صنعتی بود. در ساخت 
این کارخانه ها و مراکز صنعتی، »الگو، طرح، اجرا و نظارت« همگی توسط خارجی ها و به ویژه »متخصصین 
آلمانی« صورت گرفت و در این میان تنها »نقش معماری گذشته« یا »معمار سنتی«، »تطبیق و هماهنگی متناسب 
و هنرمندانه« این احجام بزرگ، خشن و فلزی با »محیط و روحیه معماری ایرانی« به توسط »نماسازی و استفاده 
از آجر« و بعضا »کاشیکاری« در ظاهر نما و ورودی آن بود1. »معماری صنعتی«، پاسخگوی نیازهای کلی و جزئی 
معماری  »میراث  عبارتی  به  است؛  آن  مشابه  و  تولیدی  و صنایع  مجموعه های صنعتی، کاخانجات  در  طراحی 
صنعتی«، بقایای باقیمانده از »فرهنگ صنعتی« هر سرزمینی است که دارای ارزش های تاریخی، معماری، فن آوری 
و هنری هستند2. حقیقت این است که »معماری صنعتی« معماری ایجاد شده به شیوۀ صنعتی و شکلی از معماری 
مدرن است که در بیشتر کشورها و از جمله ایران به شکل نارسای »معماری صنعتی« گفته می شود اما واقعیت این 
است که »معماری صنعتی« به آن بناهایی گفته شدند که به کار تولید فرآورده های صنعتی آمدند، یعنی کارخانه هایی 
رضاشاه، تأسیس سلسله وار  ایران دورۀ  تولید کالاهای صنعتی داشتند. در  از شکل و مواد و مصالح،  فارغ  که 
ایران زمینۀ توسعه صنعتی  از آن که شهرهای  بافت کهنه و سنتی شهرها و پیش  کارخانه های بزرگ صنعتی در 
-نظیر اروپا- را داشته باشند معماری خاصی ایجاد کردند که باید شروع »معماری صنعتی ایران« را از این تاریخ 
دانست. در دوره رضاشاه، صنعتی کردن از بالا انجام گرفت که از نظر اقتصادی، این سالها یکی از دوره های مهم 
تاریخی ایران در زمینه انباشت سرمایه است، سال های 1311 ه.ش. به بعد، اوج درخواست برای کارخانه های 
گوناگون3 است. طبیعی بود که این تعداد فراوان و متنوع کارخانه ها دست کم از دید تبلیغی حکومت و نمایش 
تحول و توسعه می بایست جایگاه مهمی در فضای شهری و منظر عمومی داشته باشند:»لازم بود که بناهای صنعتی 
به عنوان قسمتی از زندگی شهری نیز احساس و تجربه شوند و در کنار گنبدها و مناره ها، به صورت استعاره های 
تازه ای در چشم انداز شهر درآیند«. معماری صنعتی در دوره پهلوی اول، از آن رو قابل اهمیت است که با حضور 

1 کیانی، 1383: 148

2 مهدوی نژاد و رضائی، 1398: 24

3 بــا توجــه بــه کمــک مالــی و اعطــای وام از طــرف بانک هــا، تقاضــای ایجــاد کارخانه هایــی نظیــر: نســاجی، پشم ریســی، نخ ریســی، پارچه بافــی، 

چرم ســازی، چــراغ بــرق، آرد و پنبــه پاک کنــی، صابون پــزی، چــای، آهن ســازی، بلورســازی، قنــد، ســیمان، روغن گیــری، کاغــذ و مقواســازی، کلاه ســازی، 

ــی، پــلاک و ظــروف لعابــی، چوب بــری، کبریت ســازی، صنایــع خشــکبار، کشــت تنباکــو، کشــف معــادن، کنســرو  جوراب بافــی، رزین ســازی، برنج پاک کن

ــزرگ شــد و دیگــر کارخانه هــای کوچــک و ب
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وسیع و نمادین خود در شهرهای مختلف، چهره و اندازه ای جدید از بناها و فضاهای شهر به وجود آورد1.

« در »الگوی طراحی احجام و فرم«، »عناصر معماری و  جدول 7- شاخص های سبک »معماری صنع�ت
تزئینات« و »کیفیت ساخت وساز و مصالح«

مؤلفه هاشاخص ها

الگوی طراحی احجام و فرم
1(تأسیس کارخانه های کوچک و بزرگ صنعتی متأثر از معماری غرب به ویژه آلمان)تشابه با آثار صنعتی معماری اروپا نظیر 

پیتر بهرنس(؛ 2(تطبیق و هماهنگی متناسب و هنرمندانه »احجام بزرگ، خشن و فلزی)سازه عریان و فلزی(« با »محیط و 
روحیه معماری ایرانی« توسط »نماسازی و استفاده از آجر« و بعضا »کاشیکاری« در ظاهر نما و ورودی آن. 

عناصر معماری و تزئینات
1(نماسازی با آجر و استفاده تزئینی به شکل رج های افقی، عمودی، منحنی کنگره دار و نیز مشبک در نما و برجک ها)به 

منظور حفظ ارتباط ظاهری زمان خود با بافت گذشته(؛ 2(کاشیکاری در ورودی.

کیفیت ساخت وساز و 
مصالح

الف(کیفیت ساخت وساز: بهره گیری از تخصص و تکنولوژی کشورهای صنعتی غرب)آلمان نازی(.
ب(مصالح: »مواد و مصالح جدید)فلز، شیشه، و آجر به صورت پوشاننده ستون های بابر و نمای بناها(« 

حضور سنگین و مقتدرانه بناهای صنعتی علاوه بر این که توانست آن »نمایش عظمت« را به صورت فیزیکی بیان 
کند، در قالب توسعه و تحول نیز توانست عملا جدایی خود را از ساختار و شکل سنتی معماری گذشتگان که 

نمادهای آن، بناهای عظیم مساجد با گنبدها و مناره ها بودند، جدا سازد.

تحلیل نمونه های موردی 

ساختار نظری و مس�ی انتخاب نمونه ها: 
نمونه هایی در جامعه  بناهای احداث شده(،  برای کنترل متغیرهای تحقیق)نظیر کاربری و عملکرد دولتی 
آماری قرار می گیرند که در یک بستر مشخص)استان گیلان( و در »دوره پهلوی اول)1300- 1320 ه.ش.(« 
ساخته شده اند. با توجه به این معیارها، کاربری بنا در زمان احداث مورد توجه بوده که جزء »بناهای دولتی« در 
»استان گیلان« محسوب می شده است و ممکن است کاربری فعلی بناهای تحلیل شده، تغییر کرده باشند. همچنین 
انتخاب شده  با عملکرد حاکمیتی-دولتی«  »بناهایی  نتایج،  بودن  کاربردی  بر  مبنی  پژوهش  به هدف  توجه  با 
است تا بتوانیم نقش »سیاست« در »معماری« آن دوران را مورد تحلیل قرار دهیم و بدانیم حکومت پهلوی اول 
با چه سبکی از معماری توانست رویکردهای »ملی گرایی« و »تجددطلبی« خود را پیاده سازی کند، زیرا پایه های 
مدرن شدن استان گیلان در دوره ی پهلوی اول بود که شکل گرفت. این استان، مهمترین مبادی ورودی و به ویژه 
از  اروپا و روسیه  به  اکثر مسافرت های مهم سیاسی و تجاری  تقریبا  بود و  اول  پهلوی  خروجی کشور در دوره 
پایتخت و نیمۀ شمالی و مرکزی ایران صورت نمی گرفت مگر آن که از »بندر پهلوی« گذر کند2. برای انتخاب آثار 
دو معیار اصلی ملاک کار قرار گرفت: الف( آثار انتخاب شده در استان گیلان، متعلق به دوران پهلوی اول باشد. 
ب( برای پرهیز از گسترده شدن مطلب و تکرار در پژوهش، بناهای انتخابی با یک »کاربری )کاربری دولتی(« 

برگزیده شد.

1 کیانی، 1383: 141- 144

2 عظیمی، 1390: 328- 329
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ساختار تحلیل نمونه ها:
برای تحلیل نمونه های انتخاب شده، در گام نخست هر یک از »سبک های رایج در دوره پهلوی اول« کدگذاری 
شد و به هر یک از سبک ها، بر اساس مشخصه هایی که در سه بخش »الگوی طراحی احجام و فرم«، »عناصر 
معماری و تزئینات« و »کیفیت ساخت وساز و مصالح« تبیین شده اند، کدهایی اختصاص داده شد. این کدها از 
آن جهت قابل تأمل اند که ابتدا به کمک آنها بناهای مورد تحلیل سنجیده شده اند تا »سبک شاخص و مسلط« در 
استان گیلان مشخص گردد تا بدین وسیله در گام دوم که به »تحلیل کالبدی بناها« اختصاص دارد، با استفاده 
از شاخص های سبک غالب، »بناهای دولتی استان« مورد مقایسه تطبیقی و تحلیل قرار گیرند. به عبارت دیگر، 
لایۀ اول »کدگذاری اصلی« به منظور »شناخت سبک رایج« و لایۀ دوم، مربوط به »تحلیل کالبدی بنا« است که در 
تحلیل نهایی مورد ارزیابی قرار گرفته است. از سوی دیگر، میزان هماهنگی میان لایۀ اول و لایۀ دوم را می توان به 

معنای هماهنگی و درهم تنیدگی »سیاست« و »معماری« در دوره پهلوی اول دانست.

جدول 8- کدگذاری شاخص های سبک »ملی« و »تجددطلب« دوره پهلوی اول)1300- 1320(

لایه های
سبک »ملی« و 

»تجددطلب« 
دوره پهلوی اول

الگوی طراحی احجام 
و فرم

ملی

A1نئوهخامنشی

A2احیاء اسلامی

تجددطلب

A3نئوکلاسیک

A4آرت دکو

A5معماری صنعتی

عناصر معماری و تزئینات

ملی
B1نئوهخامنشی

B2احیاء اسلامی

تجددطلب

B3نئوکلاسیک

B4آرت دکو

B5معماری صنعتی

کیفیت ساخت وساز و 
مصالح

ملی
C1نئوهخامنشی

C2احیاء اسلامی

تجددطلب

C3نئوکلاسیک

C4آرت دکو

C5معماری صنعتی

هر یک از بناها، حاوی لایه های خاص خود در ارتباط با »اصول ساختاردهنده طرح، مفاهیم ساختارهای فضایی، 
با »مشخصه های سبک  این ویژگی ها  با مقایسه  با بافت« است؛ به همین خاطر،  شکل و فرم، مصالح و رابطه 
»مشخصه های  یافتیم که  دست  آنها  میان  مشترک  موضوعات  به  بناها،  از  یک  هر  برای  غالب)نئوکلاسیک(« 
مشترک«، بیان کنندۀ ویژگی هایی است که در آثار معماری دورۀ پهلوی اول در استان گیلان به خوبی قابل مشاهده و 
ارزیابی می باشد و حکومت به وسیلۀ آنها توانسته خواست و ارادۀ خود را مبنی بر این که »شمال ایران یک منطقه 
توریستی است«، اجرایی کند. از این رو، در انتخاب رویکرد توسط حاکمیت، یکسره »الگوی شهرسازی نوین 
اروپا« با تمام ویژگی های منحصر به آنجا درنظر گرفته شد که بیشتر »خاستگاه اقتصادی معاصر« را نشان می دهد 
به گونه ای که استان گیلان به عنوان »خاستگاه تفکر تجددطلبی، نوپردازی و نووارگی« عرصۀ معماری و شهرسازی 

حکومت پهلوی اول شناخته شد تا جایی که همگی آن را »فرنگستان ایران« می نامیدند.
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جدول 9- تحلیل بناهای دول�ت استان گیلان بر اساس کدگذاری شاخص های سبک شناسی دوره پهلوی 
اول)1300- 1320(، به منظور شناخت سبک غالب در استان گیلان

سبک غالبسبککد مشخصهشهرنام اثر معماریردیف

رشتساختمان شهرداری1
A3-B3-C3

سبک تجددطلب)نئوکلاسیک(

سبک 
نئوکلاسیک

سبک تجددطلب)نئوکلاسیک(بندرانزلیساختمان شهرداری2

سبک تجددطلب)نئوکلاسیک(رودسرساختمان شهرداری3

سبک تجددطلب)نئوکلاسیک+ آرت دکو(A3- A4- B3-C3رشتساختمان استانداری قدیم4

رشتاداره پست5

A3- B3-C3)سبک تجددطلب)نئوکلاسیک
رودسرساختمان ثبت احوال6

ساختمان ژاندارمری)ساختمان 7
رشتسمیعی معاصر(

-A3-A5- B3رشتساختمان ثبت اسناد و املاک8
B5-C5

سبک تجددطلب)نئوکلاسیک+ صنعتی(

بانک سپه سابق)مهمانپذیر 9
سبک تجددطلب)نئوکلاسیک(A3- B3-C3رشتکاروان معاصر(

سبک تجددطلب)نئوکلاسیک+ آرت دکو(A3- B3- B4-C3بندرانزلیساختمان دادگستری سابق10

بندانزلیبانک روس 11
A3- B3-C3)سبک تجددطلب)نئوکلاسیک

بندرانزلیساختمان ترنم موزیک)حافظیه(12

« در دوره  « استان گیلان تجلی گاه پیاده سازی شاخص »تجددطل�ب - دول�ت »بناهای حکوم�ت
پهلوی اول

برنامه های اصلاحات، نوسازی و توسعه و در ادامه ی آن، ساخت وسازهای فراوان در حکومت جدید، عملا 
عمران و نوسازی را در دست »سازمان های دولتی« قرار داد و احداث »بناهای دولتی« را اعتبار و اولویت خاصی 
تنوع  و  فراوانی  آن شد.  این سال ها، ممتازترین مشخصه های  این رو، »صورت دولتی« در معماری  از  بخشید، 
بناها نشان داد که »معماری دولتی« در اولین تجربه تاریخی خود در ایران، ویژگی ها و آموزه های قابل توجهی 
از خود به جای گذاشت)کیانی، 1383: 266(: الف(معماری دوره پهلوی اول که بر اساس یک »ساختار دولتی 
برای ارائه ی برنامه های حکومتی« پدید آمد، دوره ی ثمربخش آن به بیش از یک دهه نرسید و حتی »انگیزه های 
باستانی یا اصلاح طلبانه« نتوانست توانایی رهبری دولتی را در این زمینه تداوم بخشد. ب(معماری دولتی در جهت 
ابزار قدرتمند دولت  ارائه ی برنامه های خود نیازمند به یک اهرم یا سازمان قوی »فکری- اجرایی« است؛ تنها 
پهلوی، »تشکیلات نظامی« آن بود)به طور مثال »ساختمان شهرداری رشت« در سال 1299 به دستور سرتیپ 
محمدحسین خان آیرم، فرمانده تیپ مستقل شمال در زمان تصدی شهرداری سرگرد اسماعیل خان ساخته شد(. 
اروپا،  به مدد شهرسازی نوین  بدنه ی خیابان ها  ایجاد شده در  ج(شهرسازی دوره پهلوی اول و معماری جدید 
مکان های مناسب خیابان و میادین، بیشتر محل نمایش »بناهای دولتی« گردید و برای نخستین بار، این باور ایجاد 

گشت که تنها قصرها و کاخ ها محل حکومت نیستند بلکه این شهر است که »نماد یک حکومت« قرار می گیرد. 
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ساختمانشهرداریرشت
از  »ساختمان مرکزی شهرداری رشت« روز چهارم اردیبهشت ماه سال 1305ه.ش. حدودا هفت سال قبل 
بنا  افتتاح شد. معمار  نیمه تمام  پهلوی اول« به صورت  به مناسبت »تاجگذاری  آلمان و  هیتلر در  آغاز حکومت 
انتهای شمالی و  ابعاد 15.5 در 37.5 متر است که در دو  به  آرتم سردارف بود. ساختمان از مکعب مستطیلی 
جنوبی آن، دو حجم نیم استوانه وجود دارند، تشکیل شده است. بدنه ها از اندود سیمان سفید و سقف از سطوح 
شیبدار قرمز رنگ چندطرفه در هماهنگی با اقلیم، تشکیل شده اند. در گذشته پوشش سقف از جنس سفال بوده 
که هم اکنون از ورق های فلزی می باشد. شیارهایی افقی، در بدنه های نماها و برج ساعت که به ارتفاع 27 متر در 
بخش میانی نمای شرقی جای گرفته است، بنا را در بافت پیرامونی شاخص ساخته است. ورودی اصلی، در بخش 
میانی ساختمان، زیر برج ساعت که نمادی شهری می باشد، طراحی شده است. عناصر فضایی در ساختاری خطی 
در امتداد محور شمال- جنوب و به صورت متقارن حول محوری که از ورودی اصلی می گذرد، ساماندهی و در 
دو طبقه، توزیع شده اند. این بنا در سال هایی احداث شده که تجربه ساختن فضاهایی با کاربری مشابه در کشور 
وجود نداشته، یا بسیار محدود بوده است؛ بنابراین »الگوبرداری از تجربه کشورهای دیگر به ویژه روسیه و آلمان، 
با توجه به مرزهای مشترک روسیه با ایران و روابط سیاسی ایران با آلمان در آن زمان، مشاهده می شود)میرمیران 
و اعتصام، 1388: 40- 45(«. این اقتباس عمدتا در طرح معماری و از »معماری نئوکلاسیک غرب« بوده ولی 
کالبد بنا با امکانات و شیوه های بومی، احداث شده است. اندود سیمانی، مصالح غالب نماهای بنا را تشکیل 

می دهد. شیارهای افقی و موربی که در نماها وجود دارد، از مهمترین جزئیات اجرایی ساختمان می باشند.

- کی�ن شاخص های سبک »تجددطلب)گرایش نئوکلاسیک(« در »ساختمان  جدول 10- مقایسه تطبی�ت
شهرداری رشت«

عناصر معماری و تزئیناتالگوی طراحی احجام و فرم
کیفیت ساخت وساز و 

مصالح

اروپایی)تأثیرپذیری  الگوهای معماری نئوکلاسیک  1(به کارگیری 
منظم  خطوط  دارای  کلی  2(فرم  آلمان(؛  و  روسیه  از 
اصلی)به  نمای  سمت  در  3(بیرون زدگی  شکل(؛   U(هندسی
 2 عریض  داخلی  4(پله  دیده بانی(؛  و  ساعت  برج  صورت 
)5 ورودی(؛  و  اصلی  محور  راستای  در  کم ارتفاع)عموما  طرفه 

طرفین  در  متعدد)عموما  6(اتاق های  طولانی؛  راهروهای 
شهری. منظر  در  افقی  ساختار  و  7(کشیدگی  راهرو(. 

)2 ورودی(؛  بالای  و  نما  مرکز  طارمی)در  با  1(بالکن 
در حجم)حول  متقارن  3(بیرون زدگی  شیروانی؛  سقف 
محور ورودی و انتهای دو بال به صورت نیم استوانه(؛ 
4(پنجره های نیم دایره ای؛ 5(ترکیب بندی نما به صورت 
افقی  7(ساختار  تزئینی؛  6(طارمی های  متقارن؛ 
به هم پیوسته در نما)تأکید بر خطوط افقی در مصالح نما(؛ 
8(استفاده از نمای سیمان بری با شیارهای افقی و مورب؛ 
9(نمادگرایی)برج ساعت نمادی از تجدد و وقت شناسی(.

»مواد  ساخت وساز:  1(کیفیت 
ترکیب  با  سنتی«  مصالح  و 
جدید«. و  سنتی  »تکنولوژی 

اندود  2(مصالح: 
سفید. رنگ  به  سیمان 

   

ساختمانسینما/تئاتر/شهرداریبندرانزلی
»ساختمان سینما/تئاتر/شهرداری بندرانزلی« سال 1310ه.ش. افتتاح شد. عزیز طویلی در کتاب »تاریخ جامع 
انزلی« می نویسد:»این بنا یکی از باشکوه ترین بناهایی بوده که در زمان تصدی شهرداری محمدعلی روشن احداث 
از نظر فرم  بلوار در کنار »بنای موزیک« قرار گرفته و  این ساختمان که در قسمت بالای پارک  گردیده است«. 
ساختمان نظیر فرمانداری ها و شهرداری های بیشتر شهرهای شمال است؛ اگرچه تغییرات و تعمیرات زیادی در 
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آن انجام داده اند ولی فرم اصلی بنا تاکنون حفظ شده است1، عمارت تاریخی شهرداری انزلی است که در ابتدا 
به عنوان »سینما/تئاتر/شهرداری« آغاز به کار کرد اما رفته رفته »عملکرد فرهنگی« آن به فراموشی سپرده شد. بعد از 
این که بنا دچار حریق می گردد، نمای داخل و خارج آن بسیار تغییر می یابد. اما آنچه که از ظاهر قدیمی و جدید 
این بنا می توان دریافت، این است که فرم و نمای اصلی بسیار شبیه باسیلیکاها یا بدنه و ورودی کلیساها در سبک 
نئوگوتیک بوده که با کاربری بنا یعنی سالن طویل و سن و اتاق هایی برای سینما و تئاتر همخوانی داشته است. 
مسئلۀ جالب توجه دیگر »کاذب سازی نما« برای »شکوه کلاسیک« و »جلوه نمایشی« بیشتر می باشد که در طراحی 

این بنا به کار رفته است2.

- کی�ن شاخص های سبک »تجددطلب)گرایش نئوکلاسیک(« در »ساختمان  جدول 11- مقایسه تطبی�ت
سینما- تئاتر- شهرداری بندرانزلی«

عناصر معماری و تزئیناتالگوی طراحی احجام و فرم
کیفیت ساخت وساز و 

مصالح

در  اروپایی  نئوکلاسیک  معماری  الگوهای  1(به کارگیری 
نئوگوتیک(؛  کلیساهای  ورودی  و  بدنه  احجام)شبیه  طراحی 
منظم  خطوط  دارای  کلی  3(فرم  2(تقارن محوری؛ 
هندسی)مستطیل شکل(؛ 4(اتاق های متعدد و سالن های طویل 
و دارای سن؛ 5(ارائه ساختمان به صورت مستقل و تک بنا؛ 6(
تشخص بخشی ورودی)برآمدن از زمین و تعریف ورودی با پله(.

1(ترکیب بندی نما به صورت متقارن )افزایشی در مرکز 
حجم(؛ 2(بالکن با طارمی)در مرکز نما و بالای ورودی(؛ 
3(سقف شیروانی؛ 4(پنجره های مستطیل شکل باریک 
تزئینی. 6(طارمی های  سنتوری؛  و  5(ستون نما  بلند؛  و 

»مواد  ساخت وساز:  1(کیفیت 
ترکیب  با  سنتی«  مصالح  و 
جدید«. و  سنتی  »تکنولوژی 
سیمان. اندود  2(مصالح: 

  

ساختمانشهرداریرودسر
این بنا به همراه مجموعۀ میدان در سال 1318 ه.ش. در دورۀ پهلوی اول به دستور رضاشاه ساخته شد. قابل 
ذکر است مجموعه یک امامزاده، درخت مقدس و بازارچه ای در محل فعلی بنا وجود داشته که پس از تخریب، 
برج  با  میدان رودسر، ساختمانی سفیدرنگ  در ضلع جنوب غربی مجموعۀ  آمده است.  به وجود  جداره موجود 
ساعت قرار گرفته است. ساختمان در دو طبقه بر اساس نوع معماری متداول و رایج در ساخت مجموعه میادین 
شهرهای ایران در دوره پهلوی اول و با کمک مشاوره کارشناسان غربی ساخته شده است. »برج ساعت« متناسب و 
خوش منظر، تزئینات جدارۀ شمال شرقی، پله های وسیع و فراخ موجود در سرسرای اصلی، از مشخصات بنا است. 
در حال حاضر از بنا به عنوان »شهرداری رودسر« و محل استقرار »شورای اسلامی شهر رودسر« استفاده می گردد. 
»نمادگرایی فوق العادۀ برج ساعت، تزئینات سیمان بری جداره، نرده های بالای برج« از تزئینات این بنا به شمار 
می روند. جدارۀ جنوب غربی بنا، به دلیل تعمیرات اساسی و با مصالح جدید، ماهیت خود را از دست داده است3.

1 دانشنامه تاریخ معماری و شهرسازی ایران

2 معماران معاصر گیلان ؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟

3 دانشنامه تاریخ معماری و شهرسازی ایران
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- کی�ن شاخص های سبک »تجددطلب)گرایش نئوکلاسیک(« در »ساختمان  جدول 12- مقایسه تطبی�ت
شهرداری رودسر«

عناصر معماری و تزئیناتالگوی طراحی احجام و فرم
کیفیت ساخت وساز و 

مصالح

)2 شکل(؛   L(هندسی منظم  دارای خطوط  کلی  1(فرم 
بیرون زدگی در سمت نمای اصلی؛ 3(پله داخلی عریض 2 
طرفه کم ارتفاع)عموما در راستای محور اصلی و ورودی(؛ 
در  متعدد)عموما  5(اتاق های  طولانی؛  4(راهروهای 
منظر  در  افقی  ساختار  و  6(کشیدگی  راهرو(.  طرفین 
تک بنا. و  مستقل  صورت  به  ساختمان  7(ارائه  شهری؛ 

1(بالکن با طارمی)در بالاترین قسمت برج ساعت(؛ 2(
سقف شیروانی؛ 3(پنجره های مستطیل شکل باریک و 

بلند؛ 4(ستون نما؛ 5(طارمی های تزئینی؛ 6(ساختار افقی 
به هم پیوسته در نما)تأکید بر خطوط افقی در مصالح نما(؛ 

7(تزئینات سیمان بری؛ 8(نمادگرایی)برج ساعت نمادی از 
تجدد و وقت شناسی(.

1(کیفیت ساخت وساز: »مواد 
و مصالح جدید« با ترکیب 

»تکنولوژی سنتی و جدید«.
2(مصالح: مواد و مصالح 

جدید)آهن، فولاد، و حتی بتن 
مسلح(. 

          

ساختمانقدیماستانداریرشت
این بنا که در ابتدای خیابان سعدی قرار دارد، جزء بناهای میدان شهرداری محسوب شده اما کار تزئینی آن 
ساده تر است و بین سال های 1308 تا 1314 ه.ش. ساخته شد. ساختمان استانداری قدیم، دارای پلان ذوزنقه ای 
شکل و دو طبقه است و در قسمت جنوبی آن و بالای ورودی، »کلاه فرنگی« دارد. نماسازی آن همانند بناهای 
میدان شهرداری است که در زیر سقف و اطراف درها و پنجره ها با پیش آمدگی های هندسی، سیمان کاری شده 
است. بنا متناسب با وضعیت محل احداث، طراحی و اجرا شده، مصالح آن بلوک سیمانی و ملات ماسه سیمان و 

سقف بنا، چوبی و حلب پوش است. ارتفاع بنا، 13.6 متر است1.

- کی�ن شاخص های سبک »تجددطلب)گرایش نئوکلاسیک(« در »ساختمان  جدول 13- مقایسه تطبی�ت
استانداری قدیم رشت«

کیفیت ساخت وساز و مصالحعناصر معماری و تزئیناتالگوی طراحی احجام و فرم

1(فرم کلی دارای خطوط منظم 
هندسی)ذوزنقه ای شکل(؛ 2(دارای حیاط مرکزی؛ 
3(بیرون زدگی در سمت نمای اصلی؛ 4(راهروهای 
طولانی؛ 5(اتاق های متعدد)حول فضای مرکزی- 

حیاط مرکزی(؛ 6(ارائه ساختمان به صورت مستقل 
و تک بنا.

1(بالکن با طارمی)بالای ورودی( و ستون در ورودی؛ 2(
سقف شیروانی؛ 3(پنجره های مستطیل شکل باریک و بلند؛ 4(

ترکیب بندی نما به صورت متقارن؛ 5(طارمی های تزئینی؛ 6(
تزئینات سیمان بری ساده؛ 7(نمادگرایی)کلاه فرنگی(. 8(تقسیمات 

سه تایی در نمای اصلی.

1(کیفیت ساخت وساز: »مواد و 
مصالح سنتی« با ترکیب »تکنولوژی 

سنتی«.
2(مصالح: چوب، آجر، سیمان، 

حلب و سقف فلزی؛ مصالح نما: 
سیمان به رنگ سفید.

    

1 دانشنامه تاریخ معماری و شهرسازی ایران
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ادارهپسترشت
ساختمان پست به مساحت کلی 1930 مترمبرع به شکل »L« ساخته شد که شامل چهار طبقه است؛ طبقه 
همکف و اول آن »L«شکل و طبقه دوم آن بر روی ورودی و قسمتی از شرق ساختمان و طبقه سوم آن که »کلاه 
فرنگی« است فقط بر روی ورودی ساخته شده است. مساحت هر طبقه به ترتیب: طبقه همکف 826.6 مترمربع، 
طبقه اول 753.8 مترمربع، طبقه دوم 273.77 مترمربع، طبقه سوم 73.35 مترمربع و ارتفاع کلی آن 20 متر است. 
سقف بنا، چوبی و حلب پوش و مصالح آن با ملات ماسه سیمان است. نوع بهره برداری از بنا، از ابتدا تاکنون 

»اداری« بوده است)دانشنامه تاریخ معماری و شهرسازی ایران(.

- کی�ن شاخص های سبک »تجددطلب)گرایش نئوکلاسیک(« در »اداره پست  جدول 14- مقایسه تطبی�ت
رشت«

عناصر معماری و تزئیناتالگوی طراحی احجام و فرم
کیفیت ساخت وساز 

و مصالح

در  اروپایی  نئوکلاسیک  معماری  الگوهای  1(به کارگیری 
 L(هندسی منظم  خطوط  دارای  کلی  2(فرم  احجام؛  طراحی 
متعدد)عموما  6(اتاق های  طولانی؛  3(راهروهای  شکل(؛ 
منظر  در  افقی  ساختار  و  7(کشیدگی  راهرو(.  طرفین  در 
تک بنا. و  مستقل  صورت  به  ساختمان  8(ارائه  شهری؛ 

3(پنجره های  شیروانی؛  2(سقف  طارمی؛  با  1(بالکن 
)5 4(ستون نما؛  بلند؛  و  باریک  مستطیل شکل 

با  سیمان بری  6(تزئینات  تزئینی؛  طارمی های 
فرنگی(. 7(نمادگرایی)کلاه  عمودی؛  و  افقی  شیارهای 

1(کیفیت ساخت وساز: 
»مواد و مصالح سنتی« 

با ترکیب »تکنولوژی 
سنتی و جدید«.

2(مصالح نما: سیمان به 
رنگ سفید.

       

ساختمانثبتاحوالرودسر
احداث این بنا همچون سایر عناصر موجود در میدان در سال 1318 ه.ش. در دوره پهلوی اول برمی گردد. 
ساختمان در دو طبقه بنا گردیده است؛ ساختار »خطی« بوده، دسترسی ها از طریق راهروی طویلی در دو طرف 
ورودی امکان پذیر می باشد. جداره شمالی آن، در بقه همکف شامل واحدهای تجاری است. تناسبات عرض نما، 
نسبت به ارتفاع آن، درجه محصوریت فضایی خاصی را به وجود آورده است. در طبقه همکف، ضلع شمالی در 
اختیار واحدهای تجاری قرار دارد و بعد از حدفاصل راهروی اصلی، در ضلع دیگر، دو قسمت الحاقی، یکی 
مربوط به »اداره ثبت احوال« و دیگری منزل مسکونی قرار گرفته است. در طبقه فوقانی، ضلع غربی اداره ثبت 
احوال و ضلع شرقی، تجاری است. »گچ بری با طرح های اسلیمی« در نمای اصلی ساختمان، خصوصا در دو 
طرف ورودی آن مشهود است اما در قسمت داخلی ساختمان، به دلیل عملکرد آن و نیز تعمیرات پیاپی، تزئینات 

خاصی وجود ندارد1.

1 دانشنامۀ تاریخ معماری و شهرسازی ایران
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- کی�ن شاخص های سبک »تجددطلب)گرایش نئوکلاسیک(« در »ساختمان ثبت  جدول 15- مقایسه تطبی�ت
احوال رودسر«

عناصر معماری و تزئیناتالگوی طراحی احجام و فرم
کیفیت ساخت وساز و 

مصالح

هندسی)مستطیل شکل  منظم  خطوط  دارای  کلی  1(فرم 
)3 ورودی(؛  راستای  داخلی)در  2(پله  خطی(؛  ساختار  با 

طرفین  در  متعدد)عموما  4(اتاق های  طولانی؛  راهروهای 
شهری. منظر  در  افقی  ساختار  و  5(کشیدگی  راهرو(؛ 

1(بالکن در بالای ورودی؛ 2(سقف شیروانی؛ 3(پنجره های 
صورت  به  نما  4(ترکیب بندی  باریک؛  مستطیل شکل 
نما. زرد  رنگ  و  سیمانی  6(تزئینات  5(ستون نما؛  متقارن؛ 

1(کیفیت ساخت وساز: »مواد 
و مصالح سنتی« با ترکیب 

»تکنولوژی سنتی«.
2(مصالح غالب: اندود سیمان به 

رنگ زرد.

    

ساختمانژاندارمریرشت)ساختمانسمیعیمعاصر(
این عمارت با نمایی متقارن، معرف بناهای یک طبقه ی دوره پهلوی اول است که بین سال های 1300 تا 
1320 در شهر رشت ساخته شده اند. نمای سیمان بری پُرکار با بالکن بالای ورودی در وسط نما از ویژگی های 
این بنا است. از تزئینات جالب نما می توان به »نیم ستون ها« و »گلدسته های بین بازشوها« و »نقش نیلوفر آبی 
زیر پنجره ها« اشاره کرد که به همراه سایر نقوش و »نرده های فلزی فرفورژه بالکن در زیر دامنه بیرون زده بام با لبه 
حلب بُری«، ترکیب قابل توجه ای را ایجاد کرده است. محل قرارگیری بنا در خیابان مطهری، راسته ی مسگران بازار 

رشت می باشد)معماران معاصر گیلان(.

- کی�ن شاخص های سبک »تجددطلب)گرایش نئوکلاسیک(« در »ساختمان  جدول 16- مقایسه تطبی�ت
ژاندارمری رشت«

عناصر معماری و تزئیناتالگوی طراحی احجام و فرم
کیفیت ساخت وساز و 

مصالح

-

مستطیل شکل  3(پنجره های  شیروانی؛  2(سقف  ورودی؛  بالای  1(بالکن 
)6 5(ستون نما؛  متقارن؛  صورت  به  نما  4(ترکیب بندی  بلند؛  و  باریک 
)8 پنجره ها(؛  زیر  آبی  نیلوفر  7(نمادگرایی)نقش  پرکار؛  سیمان بری  تزئینات 
حلب برُی. لبه  با  بام  بیرون زده  دامنه  9(زیر  بالکن؛  فرفورژه  فلزی  نرده های 

مصالح: چوب، آجر، آهن، 
سیمان به رنگ سفید.
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ساختمانثبتاسنادواملاکرشت
این بنا در سال 1311 ه.ش. در دورۀ پهلوی اول به دستور رضاشاه ساخته شد. این بنا با طرح آغوش باز 
و انحنای مقعر خود، در میدان حشمت رشت واقع است. فضاها به صورت »خطی« در دو بازوی اصلی پلان 
سازماندهی شده اند. از نظر فرمی، مرکز و انتهای دو بازو، توسط فرم استوانه و باکس مکعب مستطیل، پله ها مورد 
را دچار  بنا  نمای  آن، شکل منظم  به  به صورت مستطیل عمودی  بازشوها  ریتم  قرار گرفته اند.  تشخص خاص 
قابل توجهی  ترکیب  پلکان ها  و  بزرگ  درب های  با  میدان  دور  اصلی  ورودی  از طرفی  می کند.  تشخص خاصی 
اصلی  یاران  و  حشمت  دکتر  جمله  از  افراد  اعدام  محل  گذشته،  در  شده که  بنا  میدان گاهی  در  بنا  این  دارند. 

میرزاکوچک خان بوده است1)(.

- کی�ن شاخص های سبک »تجددطلب)گرایش نئوکلاسیک(« در »ساختمان ثبت  جدول 17- مقایسه تطبی�ت
اسناد و املاک رشت«

عناصر معماری و تزئیناتالگوی طراحی احجام و فرم
کیفیت ساخت وساز 

و مصالح

-
1(سقف شیروانی؛ 2(بیرون زدگی مرکز حجم)در وسط به صورت استوانه(؛ 3(پنجره های 

مستطیل شکل باریک و بلند؛ 4(تزئینات سیمان بری ساده به شکل مربع.
مصالح: آهن، سیمان به 

رنگ سفید.

   

بانکسپهسابق)مهمانپذیرکاروانمعاصر(رشت
این بنا در سال 1304 ه.ش. در دوره پهلوی اول ساخته شد. این بنا ابتدا محل بانک سپه شعبه رشت بوده 
که اولین شعبه بانک سپه در ایران بوده است. سپس این بنا در سال 1315 ه.ش. توسط دکتر گیلانی خریداری 
گشته و طبقه همکف آن، در بر اصلی خیابان به چاپخانه زربافی و قسمت پشتی رو به حیاط، به رستوران کاروان 
و طبقه اول آن به مهمانپذیر کاروان تغییر کاربری داد. این بنا »U« شکل سازماندهی شده و دارای سه بر بوده که 
به صورت یک حیاط در دل خود دارد. از ویژگی های این بنا، کیفیت بالای ساخت و جزئیات فراوان سیمان بُری 
و نرده ها و حفاظ های فلزی به همراه درهای چوبی مجلل می باشد که با بالکن ها و پیش آمدگی ها، نمای بیرونی 
و همچنین انحنا و چرخش حجم در نبش دو کوچه بسیار مورد توجه است. راه دسترسی به طبقه اول، از پلکان 

دوطرفه از ورودی سمت کوچه می باشد2.

1 معماران معاصر گیلان ؟؟؟؟؟؟؟؟

2  همان
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- کی�ن شاخص های سبک »تجددطلب)گرایش نئوکلاسیک(« در »بانک سپه  جدول 18- مقایسه تطبی�ت
سابق«

عناصر معماری و تزئیناتالگوی طراحی احجام و فرم
کیفیت ساخت وساز و 

مصالح

-
1(بالکن؛ 2(سقف شیروانی؛ 3(بیرون زدگی در حجم- بخش ورودی؛ 4(پنجره های نیم دایره ای؛ 
5(ستون نما؛ 6(تزئینات سیمان بری پرکار به صورت گل و اسلیمی، خطوط افقی و مورب در ورودی.

مصالح: چوب، آهن، حلب، 
سیمان به رنگ سفید.

    

ساختماندادگستریسابقبندرانزلی
طبق بررسی های به عمل آمده، بانی این ساختمان مرحوم حاجی عباس رمضانی)رمضان اُف( و معمار آن، 
مرحوم اسمعیل برهان جو می باشد و سال ساخت این ساختمان 1346 هجری قمری برابر با 1306 هجری شمسی 
می باشد که این تاریخ در »سردر ورودی« ساختمان به صورت برجسته دیده می شود1. این بنا چهار طبقه بیش از 
1000 مترمربع مساحت زیربنا و 55 مترمربع حیاط دارد و طبقۀ همکف دارای 6 دهانه دکان است. این ساختمان، 
منزل مسکونی حاج علی عباس رمضانی بود که توسط مرحوم معمار اسماعیل برهان جو معروف به »اسماعیل چپ« 
از مهارت اوست که در »ساختمان قندچیان«)بانک  این معمار نشانه ای  ساخته شد. سیمان بُری زیبا و استادانۀ 
ملی فعلی( نیز تکرار شد2. مالکیت اثر »دولتی« بوده و تحت مالکیت »اداره ثبت اسناد و دادگستری شهرستان 
بندرانزلی« می باشد. ساختمان مذکور، دارای چهار طبقه بوده که در نمای بیرونی دارای تزئینات سیمانکاری بسیار 
زیبا می باشد. طبقات اول، دوم و سوم به شکل »U« و طبقه چهارم »مستطیل شکل« می باشد. ساختمان مذکور 
دارای یک حیاط خلوت مرکزی در قسمت پشت، در ضلع شمالی است. کف اتاق ها به صورت پل کوبی از جنس 
تختۀ نراد روسی بوده و اکثر اتاق ها دارای شومینه هستند. دیوارهای قسمت بیرونی و اصلی داخلی ساختمان از 

نوعی آجر فشرده بوده )آجرها را از روسیه آورده بودند(، که روی آن با سیمان سفید، کار شده است3.

1 دانشنامه تاریخ معماری و شهرسازی ایران

2 مبرهن شفیعی، 1390: 56

3 دانشنامه تاریخ معماری و شهرسازی ایران
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- کی�ن شاخص های سبک »تجددطلب)گرایش نئوکلاسیک(« در »ساختمان  جدول 19- مقایسه تطبی�ت
ی سابق بندرانزلی« دادگس�ت

عناصر معماری و تزئیناتالگوی طراحی احجام و فرم
کیفیت ساخت وساز و 

مصالح

منظم  خطوط  دارای  کلی  2(فرم  1(تقارن محوری؛ 
نمای  سمت  در  3(بیرون زدگی  شکل(؛   U(هندسی
راهرو(؛  طرفین  در  متعدد)عموما  4(اتاق های  اصلی؛ 
تک بنا. و  مستقل  صورت  به  ساختمان  5(ارائه 

)3 شیروانی؛  2(سقف  فرفورژه؛  فلزی  نرده های  با  1(بالکن 
متقارن؛  صورت  به  نما  4(ترکیب بندی  نیم دایره ای؛  پنجره های 
کارت پستالی. و  پرکار  سیمان بری  6(تزئینات  5(ستون نما؛ 

مصالح: چوب،)تخته 
نراد روسی(، آجر فشرده 

روسی، سیمان سفید.

         

بانکروسبندرانزلی
بانک  برای  ساختمانی  که  تقاضا کردند  معروف،  بازرگان  قاسم اف،  فرزند  قسمیان  حاج عبداله  از  روس ها 
آنها جهت امور تجارت نفت بسازد. نقشۀ ساختمان را روس ها دادند، معمار بنا رشتی بود. طبقۀ همکف محل 
استقرار بانک بوده که اکنون مغازه شده است. از ویژگی های این بنا، تزئینات سیمان بُری پُرکار آن است که از پایین 
به بالا، بافت آن تغییر کرده و طرح تزئینات ریزتر و پُرکارتر می شود. در طبقه همکف این تزئینات در ازاره ساده 
بوده و بعد به صورت بلوک های برجستۀ مستطیلی می گردد و در طبقه اول، بافت آن ابتدا با طرح چلیپایی و سپس 
هشت ضلعی و در انتها در نزدیک بام، به صورت گل و اسلیمی درمی آید. قاب بندی بازشوها به شکل پیوسته و به 
همراه کلید قوس در بالای هر یک ایجاد شده است. در لبۀ بام نیز، حلب بری های زیبایی با طرح گل برجسته ایجاد 

شده است1.

- کی�ن شاخص های سبک »تجددطلب)گرایش نئوکلاسیک(« در »بانک روس  جدول 20- مقایسه تطبی�ت
بندرانزلی«

کیفیت ساخت وساز و مصالحعناصر معماری و تزئیناتالگوی طراحی احجام و فرم

-

مستطیل شکل  3(پنجره های  شیروانی؛  2(سقف  طارمی؛  با  1(بالکن 
به  سیمان بری  5(تزئینات  تزئینی؛  4(طارمی های  بلند؛  و  باریک 
پنجره ها  قاب بندی  اسلیمی،  و  گل  مستطیلی،  بلوک های  صورت 
گل برجسته. طرح  صورت  به  بام  لبه  6(حلب بری  قوس؛  کلید  با 

مصالح: سنگ، چوب، حلب، سیمان.

     

1 معماران معاصر گیلان ؟؟؟
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ساختمانترنمموزیکبندرانزلی
یک نفر مهندس یونانی، ساختمان شیر و خورشید، سینما و این »ساختمان موزیک« را ساخته است. بنا کاملا 
به »سبک یونانی« است حتی موازئیک سنگفرش آن نیز سبک های یونانی دارد. بنا تقریبا شبیه »آرامگاه حافظ« است 
و شاید بعضی ابتدا متوجه نباشند که اینجا »قبر حافظ« نیست. بنا در محوطۀ زیبای پارک بنا شده است. در مورد 
این بنا چنین می گویند زمانی قبل از رضاخان، در بندر پهلوی یک دارالایتام بود که توسط روس ها ساخته شده بود 
که حالا »پرورشگاه« است؛ در این پرورشگاه، بچه ها توسط یک نفر معلم موزیک به فراگیری و تمرین موزیک 
می پرداختند و عصر می آمدند و در محوطه ی پارک و کنار ساختمان شهرداری برای مردم موزیک می زدند. در سال 
1316 در یک روز شهریور، ساعت 6 بعدازظهر، ملکۀ پهلوی در اینجا به تماشای بچه ها که به رهبری معلم شان 
موزیک می زدند، ایستادند و مردم هم جمع بودند، ملکه خوششان آمد و دست زدند و مردم هورا کشیدند. رضاشاه 
که چنین استقبالی را مشاهده کردند، دستور ساختن »ساختمان موزیک« را دادند. بنا 8 ستون مدور دارد که بر روی 

آن گنبدی است و از دو طرف، پله دارد1.

- کی�ن شاخص های سبک »تجددطلب)گرایش نئوکلاسیک(« در »ساختمان ترنم  جدول 21- مقایسه تطبی�ت
موزیک بندرانزلی«

کیفیت ساخت وساز و مصالحعناصر معماری و تزئیناتالگوی طراحی احجام و فرم

1(سبک یونانی
1(سقف شیروانی؛ 2(ستون نما؛ 3(طارمی های تزئینی؛ 4(ارتفاع گرفتن از زمین 

با ورودی پله؛ 5(موزائیک سنگفرش به سبک نئوکلاسیک.
مصالح: سنگ، حلب، سیمان سفید.

   

یافته های تحقیق

استفاده از »معماری نئوکلاسیک« جهت برآورده کردن خواست کارفرمای حکوم�ت به منظور 
تجلی و نمایش عظمت و اقتدار در بناهای دول�ت دوره پهلوی اول

این که  مگر  نمی افتاد  اتفاق  مدرنیزاسیون  این  او  نظر  از  و  بود  مدرن  ایران  یک  ساخت  دنبال  به  رضاشاه 
شکل جامعه سنتی و روستایی کشور تغییر می کرد؛ لذا معماری می بایست به عنوان نماد ایران مدرن تجلی گاه 
رویکردهای »ملی گرایی« و »تجددطلبی« حکومت پهلوی اول، ایفای نقش می کرد. برای این منظور، با دعوت 
کاخ  معمار  مهندس،  علیخان  میرزا  غرب)مانند  در  تحصیل کرده  معماران  از  بهره گیری  و  خارجی  معماران  از 

1 دانشنامه تاریخ معماری و شهرسازی ایران
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میان پشته انزلی(، تأثیرات به سزایی در روند تجددطلبی و نوپردازی و نووارگی هویت نو در معماری معاصر ایران 
داشت که این اشتیاق نوستالژیک برای »گذر از سنت به مدرنیته)تجددطلبی(« در طراحی ابنیه دولتی وارد شد. 
آثار به جای مانده از این رویکرد را می توان به طور عمده در شهرهای شمالی ایران از جمله: رشت، بندرانزلی، 
رودسر، بابل، گرگان، ساری، و ...؛ در شهرسازی و ساختمان های حکومتی و دولتی مشاهده کرد. به عنوان مثال 
به  از خود  ایران، میراث معماری چشمگیری به صورت »بناهای عمومی)دولتی وقت(«  شهرداری های سرتاسر 
جای گذاشته اند که هم فعالیت های این نهادها را در خود می گنجاندند، و هم مکان هایی برای ارائۀ سایر خدمات 
شهری بودند. پس از تصویب قانون مربوط به شهرداری ها در سال 1309 ه.ش. که هدف از آن »ایجاد هماهنگی 
از سوی وزارت داخله، »مأمور طراحی  کارل فریش  و وحدت رویه در عملیات شهرداری های کل کشور« بود، 
ابنیۀ بلدیه« یا »ساختمان های شهرداری« شد. در پروندۀ ثبتی آثار استان گیلان)پرونده ثبتی 1516(، هم ذکر شده 
است که »رضاخان نسبت به احداث مرکز فرمانداری و شهرداری شخصا دستور می دادند و از این جهت، نقشۀ 
تمام شهرداری ها و فرمانداری ها تقریبا شبیه یکدیگرند« و در جای دیگر، در پرونده ی ثبتی شماره 1511 آمده 
است:»اغلب بناهایی که به دستور رضاشاه و به عنوان کاخ های اختصاصی و یا محل های اختصاصی ساخته شده، 
دارای طرح و نقشۀ آلمانی است و تقریبا تمام کاخ ها و یا محل های اختصاصی با مختصر تغییراتی دارای یک نقشه 
و طرح مشترک هستند؛ حتی ابعاد پنجره ها و ارتفاع بناها و تزئینات داخلی آنها نیز شبیه یکدیگرند«. به این ترتیب، 
شماری از ساختمان های شهرداری و کاخ های سلطنتی به »سبک نئوکلاسیک« طراحی و ساخته شدند. با این که 
بناهای شهرداری تنوع زیادی به لحاظ مصالح و جزئیات از خود نشان می دهند، شباهت میان آنها به هیچ وجه 
قابل اغماض نیست. این ساختمان ها نوعا در دو طبقه)همکف و اول(، با سقف شیبدار و یک سنتوری در وسط 
طراحی شده اند. مکان یابی آنها به دقت صورت گرفته، و پلان متقارن آنها با ورودی هایی در محور مرکزی و یک 
سرسرای مرکزی وسیع در طبقه اول جلب نظر می کند؛ برخی از آنها دارای یک برج مرکزی نیز هستند که معمولا 

یک ساعت در بالاترین نقطۀ برج مذکور نصب می شد که نمادی از »تجدد« و »وقت شناسی« بود. 

ی   بحث و نتیجه گ�ی
شناخت و مطالعۀ معماری بناهای دولتی استان گیلان به عنوان یکی از جلوه های تجلی افکار سیاسی حکومت 
پهلوی اول، حائز اهمیت می باشد. همانطور که در بررسی ها مشاهده شد رضاخان معتقد بود که شمال ایران یک 
منطقه توریستی است و می بایست با پیروی از »الگوهای معماری اروپایی« طراحی شود تا نمایانگر و خاستگاه 
تفکر تجددطلبی، نوپردازی و نووارگی عرصۀ معماری و شهرسازی حکومت پهلوی اول باشد. به گونه ای که پس 
از احداث میدان و ساختمان شهرداری رشت، هتل ها، ساختمان های اداری، سینماها و خیابان های اطراف آن، 
ایران، زبانزد شده بود و همگی آن را  انزلی)بندر پهلوی( همه جا، به ویژه در پایتخت  آوازۀ شهر رشت و سپس 
»فرنگستان ایران« می نامیدند. از این زمان بود که شهر رشت و انزلی برای نخستین بار به عنوان »تفرج گاهی« برای 
تهرانیان درآمد که ترجیح می دادند اوقات فراغت خود را در این شهرها بگذرانند و هر وقت به ویژه در ایام تعطیل 
فرصتی دست می داد، به این دو شهر سفر می کردند؛ بنابراین خواست و تفکر نظری حکومت پهلوی، در عرصۀ 
اجتماع و جامعۀ ایرانی، محقق و عملی شد. با بررسی و مطالعه تطبیقی  نمونه های مورد مطالعه از بناهای دولتی 
استان گیلان، متوجه شدیم که الگوبرداری از تجربۀ کشورهای دیگر به ویژه روسیه و آلمان، با توجه به مرزهای 
مشترک روسیه با ایران و روابط سیاسی ایران با آلمان در آن زمان، مشاهده می شود؛ همچنین این اقتباس عمدتا 
در طرح معماری و از »معماری نئوکلاسیک غرب« بوده ولی کالبد بناهای دولتی با امکانات و شیوه های بومی، 
احداث شده اند. این اقتباس در بخش »الگوی طراحی احجام و فرم« به صورت »تقارن محوری، سازماندهی پلان 
بر اساس الگوهای مستطیل شکل، L شکل و U شکل؛ بیرون زدگی در سمت نمای اصلی، راهروهای طولانی و 
اتاق های متعدد در طرفین راهرو« همراه بود؛ اما در بخش »عناصر معماری و تزئینات« به صورت »استفاده از 
تزئینات سیمان بُری پُرکار، طرح های گل برجسته در لبه ی بام، بالکن با طارمی در نمای اصلی یا بالای ورودی، 
سقف شیروانی، سنتوری، پنجره های نیم دایره ای یا مستطیل شکل باریک و بلند، ترکیب بندی نما به صورت متقارن 
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و ستون نما و نمادگرایی)در قالب برج ساعت به عنوان نماد تجدد و وقت شناسی یا کلاه فرنگی به عنوان عامل 
نووارگی(« قابل مشاهده بود که هرچه بنا از درجه بندی دولتی، تنزل پیدا می کرد، به موازات آن، به عنوان مثال 
تزئینات سیمان بری هم کاهش پیدا می کرد یا در بالکن که در نمای اصلی قرار می گرفت، به جای طارمی از نرده های 
فلزی بهره گرفته شده بود. از نظر »کیفیت ساخت و مصالح« هم، اکثریت بناها با تکیه بر »مصالح سنتی)چوب، 

سنگ، آجر، سیمان(« و ترکیب تکنولوژی بومی و مدرن انجام گرفته بود.

شکل 2- دیاگرام مطالعه سبک شناسانه معماری دوره پهلوی اول در استان گیلان
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Abstract
In Iran, “architecture” has always been part of the language of power and politics, and rulers have always 
tried to show their values and identity to society through architecture. In an authoritarian society where the 
aesthetics of politics and the staging of mass governments are part of the fabric and root of the legitimacy of 
their power, the entanglement of “politics” and “architecture” is doubly apparent. Therefore, it is important 
to know and analyze the formal and conceptual aspects of space created in the first Pahlavi period, which 
emerged through the construction of government buildings. Therefore, the research question is that with 
what style of architecture was the first Pahlavi government able to implement its “nationalist” and “mod-
ernist” approaches in Gilan province? The present article, entitled “Comparative study of the stylistic archi-
tecture of the first Pahlavi period in Gilan province”, investigates the styles that were considered in terms 
of time in the first two decades of the fourteenth century )1304-1320 AHS(. Due to the practical nature of 
the research and the need for descriptive-comparative studies and documents related to the studied samples, 
this research is of a qualitative type and its method is analytical, comparative and comparative and the col-
lection of information is a library. Comparative method is mainly qualitative in nature in which comparable 
data are used in at least two societies and their similarities and differences are compared, because it is not 
the work of art alone that matters, but the “generality of the work” or the “specific space-time space” that 
it creates. The results of the analysis of specialized texts, the nostalgic desire for “Transition from Tradition 
to Modernity )Modernism(” and “Return to the Past with Authority and Glory)nationalism(” formed the 
essence of the worldview of “Reza Khan’s Imperial Theory” in the first Pahlavi period. Gives. This world-
view and philosophy of thought, like literature and architecture, were just one of the areas of its emergence 
that emerged through the construction of government buildings. For each of the buildings, we achieved 
common themes that “Common Features” express the features that can be clearly seen and evaluated in the 
architectural works of the first Pahlavi period in Gilan province and the government was able to express 
their will. “Northern Iran is a tourist area.” Therefore, in choosing the approach by the government, the 
“model of modern European urbanism” with all its unique features was considered, which shows most of 
the “contemporary economic origin” so that Gilan province as the “origin of modern thinking, modern-
ization and Innovation” The field of architecture and urban planning of the first Pahlavi government was 
known to the extent that everyone called it “Europe of Iran”.

Keyword: Comparative Study, Stylistics, Architecture of the first Pahlavi Period, Government Buildings, 
Gilan Province


